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I. DATOS SOCIOECONÓMICOS. 

 
4.16 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

4.16.1 Introducción 
 
El Parque Nacional de la Sierra de las Nieves fue declarado en el año 2021 (Ley 9/21, de 1 de julio). 

 

 

Datos Geográficos 

 

Provincia:   Málaga  Superficie terrestre:   22.979,76 ha 

Comunidad Autónoma:  Andalucía  Superficie marina:               0,0 ha 

Superficie total:   22.979,76 ha. 

 

Zona Periférica de Protección:             75.119,87 ha 

Área de Influencia Socioeconómica ☼: 134.060,04 ha 

 

Superficie titularidad pública:  18.181,58 ha (79,12%) 

Superficie titularidad privada:       4.798,17 ha (20,88%)  

 

Altitud máxima: Pico Torrecilla 1.919 msnm. 

Altitud mínima:           Arroyo de los Laureles (Istán)           130 msnm. 

 

Clima:  Mediterráneo, con veranos cálidos y secos e inviernos benignos. 

 
Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de 

declaración, reclasificación o ampliación, o en su defecto en sus instrumentos de planificación. Los datos de superficies de las zonas 

periféricas de protección, de las áreas de influencia socioeconómica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades 
gestoras de los parques nacionales. 

 
 

Según define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de protección es el espacio marítimo o terrestre 

exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen jurídico propio destinado a proyectar los valores del parque en su 
entorno y amortiguar los impactos ecológicos o paisajísticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional. 
 
☼ 

El Área de Influencia Socioeconómica de un parque nacional según la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales 

que aportan terreno al mismo, así como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente 

relacionados, cuando así se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones públicas llevarán a cabo políticas activas para 

su desarrollo. 
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Fuente: Organismo Autónomo Parques Nacionales e Instituto Geográfico Nacional. 

 

Municipios  
Población 

2019 
Superficie (ha) 

Superficie en 
el Parque (ha) 

Superficie en la zona 
de protección (ha) 

Alozaina 2.051 3.384,62 0,00 3.384,62 
Benahavís 8.085 14.539,61 3.082,83 1.465,08 
Casarabonela 1.800 11.372,16 0,00 11.372,16 
El Burgo 2.502 11.834,54 2.529,27 9.305,27 
Guaro 2.260 2.239,78 0,00 2.239,23 
Igualeja 763 4.387,07 0,00 286,98 
Istán 1.469 9.939,05 6.349,26 3.589,79 
Monda 2.594 5.764,64 231,36 5.533,27 
Ojén 3.702 8.560,15 0,00 8.560,15 
Parauta 251 4.444,47 1.115,88 3.328,59 
Ronda 33.877 39.727,22 1.020,50 16.827,63 
Serrato 477 2.911,08 0,00 2.906,84 
Tolox 2.107 9.440,79 6.723,51 2.717,28 
Yunquera 2.864 5.514,85 1.927,14 3.587,71 
Total 64.802 134.060,03 22.979,76 75.104,60 

Fuente: INE y Organismo Autónomo Parques Nacionales.  
Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de protección) han sido calculados 
mediante análisis con sistemas de información geográfica a partir de la versión de límites de términos municipales actualizados a 
fecha de 18 de noviembre de 2015 por el Instituto Geográfico Nacional y de las últimas versiones de capas de límites de los 
parques nacionales, lo que puede explicar ligeras posibles variaciones respecto a los datos de superficies totales de los parques 
nacionales recogidos en la normativa de declaración, reclasificación o ampliación de los parques. 
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El municipio de Serrato fue creado el 19 de diciembre de 2014 por segregación del término 
municipal de Ronda. Desde el año 1999 ya gozaba de cierta autonomía al concederle el régimen 
de entidad local autónoma. 

 
No existe población estable dentro del parque nacional. 

 
 

4.16.2 Estructura demográfica 
 
De los catorce municipios que conforman el área de Influencia socioeconómica, Ronda posee el mayor 
término municipal siendo además el municipio con mayor porcentaje de población.  

 

 
Fuente: Superficie: Red de Parques Nacionales; Población (porcentaje sobre el total del Área de Influencia 
Socioeconómica): Instituto Nacional de Estadística. (Datos de 2019) 

 
La densidad de población del Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de Sierra de las 
Nieves es mucho más baja que la de la provincia o la comunidad autónoma. Los catorce municipios 
presentan densidades muy variadas siendo Guaro (102,73 personas/km2) y Ronda (85,20 
personas/km2) los que presentan los valores más altos y por el contrario, los que presentan cifras más 
bajas son Parauta (5,70 personas/km2), Istán (14,79personas/km2) y El Burgo (15,21personas/km2) 
 

  
Superficie 

(km
2
) 

Densidad (personas/km
2
) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 33,85 62,60 61,51 59,97 59,59 59,53 60,59 

Benahavís 145,00 45,93 49,00 50,63 50,68 55,10 55,76 

Burgo, El 118,35 16,24 16,30 15,81 15,61 15,40 15,21 

Casarabonela 113,72 22,79 22,85 22,63 22,42 22,07 22,00 
Guaro 22,00 97,41 93,64 93,05 94,86 99,18 102,73 

Igualeja 44,00 18,43 18,55 18,02 17,68 17,32 17,34 

Istán 99,33 14,13 13,97 14,08 14,42 14,68 14,79 

Monda 58,00 40,95 41,07 41,38 42,67 43,50 44,72 

Ojén 85,92 38,71 39,02 39,40 40,93 41,53 43,09 
Parauta 44,00 5,70 5,66 5,23 4,75 5,75 5,70 

Ronda 397,62 91,06 89,72 86,47 86,18 85,45 85,20 

Serrato 29,19 
  

17,23 16,92 16,34 16,34 

Tolox 94,00 14,91 14,60 13,98 21,94 22,16 22,41 

Yunquera 58,00 52,52 51,43 50,83 50,45 49,66 49,38 
Total 1.342,98 48,47 48,26 47,65 47,66 48,03 48,25 

Málaga 7.308,00 221,94 222,90 222,95 223,13 224,56 227,39 
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Andalucía 87.599,00 95,92 95,88 95,76 95,66 95,71 96,05 

España 505.968,36 92,05 92,34 92,02 92,05 92,34 92,94 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
Si  se observa la evolución de la población a lo largo de los años del periodo estudiado, en el conjunto 
de los municipios del Área de Influencia Socioeconómica, vemos que la población ha registrado  
variaciones aunque finalmente en 2019, el resultado fue de recuperación de parte  de la población. 
 

  

Padrón municipal 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 2.119 2.082 2.030 2.017 2.015 2.051 
Benahavís 6.660 7.105 7.342 7.348 7.989 8.085 

Burgo, El 1.922 1.929 1.871 1.848 1.823 1.800 
Casarabonela 2.592 2.599 2.573 2.550 2.510 2.502 

Guaro 2.143 2.060 2.047 2.087 2.182 2.260 

Igualeja 811 816 793 778 762 763 
Istán 1.404 1.388 1.399 1.432 1.458 1.469 

Monda 2.375 2.382 2.400 2.475 2.523 2.594 

Ojén 3.326 3.353 3.385 3.517 3.568 3.702 
Parauta 251 249 230 209 253 251 

Ronda 36.208 35.676 34.381 34.268 33.978 33.877 

Serrato    503 494 477 477 
Tolox 2.233 2.186 2.093 2.062 2.083 2.107 

Yunquera 3.046 2.983 2.948 2.926 2.880 2.864 
Total 65.090 64.808 63.995 64.011 64.501 64.802 

Málaga 1.621.968 1.628.973 1.629.298 1.630.615 1.641.121 1.661.785 

Andalucía 8.402.305 8.399.043 8.388.107 8.379.820 8.384.408 8.414.240 
España 46.771.341 46.624.382 46.557.008 46.572.132 46.722.980 47.026.208 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

                         
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
                                    

                        

Si observamos la tasa de variación poblacional de los años estudiados, vemos que  en el Área de 
Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves fue de –0,44%, perdiendo un 
mayor porcentaje de población que la provincia o que la comunidad autónoma. Cinco fueron los 
municipios que aumentaron su población entre 2014 y 2019 destacando  Benahavís  (21,4%) y Ojén 
(11,3%). El resto registraron   pérdidas de población más o menos marcadas, siendo Ronda  (-6,4%) y El 
Burgo  (-6,3%) los que registraron bajadas más pronunciadas. 
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                                 Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
En términos absolutos, los municipios que mayor pérdida de población han experimentado en los años 
estudiados han sido Ronda  con un descenso de 2.331 habitantes y Yunquera con una pérdida de 182 
habitantes. Este orden coincide solo parcialmente si atendemos a la tasa de variación poblacional ya 
que el municipio con una tasa más negativa es Ronda (-6,4%), seguido por El Burgo  (-6,3%). 

              
 

4.16.3 Población de extranjeros 
 

En cuanto a la presencia de extranjeros en el Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional 
de la Sierra de las Nieves, se puede observar un ligero ascenso en el porcentaje de extranjeros entre 
los años 2017 y 2019, pasando de un 12,3% a un 13,6% respectivamente. Este ascenso de la 
inmigración fue mayor en la provincia que en el Área de Influencia Socioeconómica del parque 
nacional.  
 

Datos 2014 

  
Total 

Población 
Total 

Extranjeros 
Total Unión 

Europea 

Total Europa 
No 

Comunitaria 

Total 
África 

Total 
América 

Total Asia 
Oceanía y 
Apátridas 

% 
Extranjeros 

Alozaina 2.119 177 122 3 27 25 0 0 8,35 

Benahavís 6.660 4.145 3.375 341 122 209 91 7 62,24 

Burgo, El 1.922 37 27 0 3 7 0 0 1,93 

Casarabonela 2.592 281 245 7 3 25 1 0 10,84 

Guaro 2.143 326 254 3 44 25 0 0 15,21 

Igualeja 811 6 4 0 0 2 0 0 0,74 

Istán 1.404 216 157 10 13 34 2 0 15,38 

Monda 2.375 445 221 15 164 40 3 2 18,74 

Ojén 3.326 720 487 38 73 109 12 1 21,65 

Parauta 251 5 4 0 0 1 0 0 1,99 

Ronda 36.208 1.374 696 48 239 304 86 1 3,79 

Serrato 
         Tolox 2.233 195 177 1 1 16 0 0 8,73 

Yunquera 3.046 103 77 5 13 7 1 0 3,38 

Total 65.090 8.030 5.846 471 702 804 196 11 12,34 

Málaga 1.621.968 253.408 143.445 18.281 40.392 37.823 13.277 190 15,62 
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Andalucía 8.402.305 661.520 
      

7,87 

España 46.771.341 5.023.487 
      

10,74 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 

Datos 2017 

  
Total 

Población 
Total 

Extranjeros 
Total Unión 

Europea 

Total Europa 
No 

Comunitaria 

Total 
África 

Total 
América 

Total Asia 
Oceanía y 
Apátridas 

% 
Extranjeros 

Alozaina 2.017 147 103 0 27 17 0 0 7,29 

Benahavís 7.348 4.549 3.468 468 146 269 183 15 61,91 

Burgo, El 1.848 22 16 0 3 3 0 0 1,19 

Casarabonela 2.550 211 182 5 8 15 1 0 8,27 

Guaro 2.087 295 215 4 62 14 0 0 14,14 

Igualeja 778 4 4 0 0 0 0 0 0,51 

Istán 1.432 226 147 24 17 27 11 0 15,78 

Monda 2.475 451 243 12 143 44 7 2 18,22 

Ojén 3.517 744 447 57 125 102 13 0 21,15 

Parauta 209 3 1 1 0 1 0 0 1,44 

Ronda 34.268 1.008 466 40 176 226 98 2 2,94 

Serrato 494 19 12 1 3 3 0 0 3,85 

Tolox 2.062 116 102 0 6 8 0 0 5,63 

Yunquera 2.926 67 50 3 5 4 5 0 2,29 

Total 64.011 7.862 5.456 615 721 733 318 19 12,28 

Málaga 1.630.615 232.952 124.230 21.758 39.023 32.258 15.422 261 14,29 

Andalucía 8.379.820 606.275 
      

7,23 

España 46.572.132 4.572.807 
      

9,82 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 

Datos 2019 

  Total Población 
Total 

Extranjeros 
Total Unión 

Europea 

Total Europa 
No 

Comunitaria 
Total África 

Total 
América 

Total Asia 
Oceanía y 
Apátridas 

% Extranjeros 

Alozaina 2.051 179 122 3 38 15 1 0 8,73 

Benahavís 8.085 5.131 3.766 613 165 345 229 13 63,46 

Burgo, El 1.800 23 15 0 5 3 0 0 1,28 

Casarabonela 2.502 222 171 7 18 25 1 0 8,87 

Guaro 2.260 392 209 10 130 33 7 3 17,35 

Igualeja 763 4 4 0 0 0 0 0 0,52 

Istán 1.469 239 153 31 15 38 2 0 16,27 

Monda 2.594 499 267 9 161 53 7 2 19,24 

Ojén 3.702 776 451 54 122 135 13 1 20,96 

Parauta 251 8 4 1 0 3 0 0 3,19 

Ronda 33.877 1.072 464 55 179 265 108 1 3,16 

Serrato 477 15 9 2 3 1 0 0 3,14 

Tolox 2.107 166 124 2 20 20 0 0 7,88 

Yunquera 2.864 91 60 1 15 10 5 0 3,18 

Total 64.802 8.817 5.819 788 871 946 373 20 13,61 

Málaga 1.661.785 253.153 130.246 24.055 40.644 40.224 17.661 323 15,23 

Andalucía 8.414.240 655.555 
      

7,79 

España 47.026.208 5.036.878 
      

10,71 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
Respecto a la evolución en el porcentaje de extranjeros en los años estudiados, podemos observar que 
ha evolucionado de forma desigual en los diferentes municipios ya que, mientras que términos como 
Serrato  o Guaro registraron un  incremento en su porcentaje de extranjeros, otros lo mantienen, 
como es el caso de Alozaina  o Monda e incluso siete municipios experimentan descensos más o 
menos pronunciados siendo los municipios de Casarabonela (-2,0%) o Tolox (-0,8%)  los que mayor 
porcentaje de pérdida experimentan. En el año 2019, los municipios con mayor porcentaje de 
inmigrantes extranjeros eran Benahavís  (63,5%) y Ojén (21,0%). 
 

                   

           
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
                           

En cuanto a la procedencia de los inmigrantes asentados en el Área de Influencia Socioeconómica del 
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, se observa una clara mayoría de personas procedentes de 
países de la Unión Europea seguidos muy de lejos por personas procedentes de países americanos y 
africanos casi en la misma proporción. A nivel provincial la situación es similar. En números absolutos, 
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el 63,5% de los inmigrantes residentes en el AIS del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves  se 
concentraban en el municipio  de Benahavís seguido muy de lejos,  aunque también con porcentajes  
altos, de Ojén (20,96%) y Monda (19,2%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
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4.16.4 Indicadores demográficos 

 
Los Indicadores Demográficos Básicos resumen la evolución histórica del comportamiento de los 
fenómenos demográficos básicos en una población determinada.  
 
En cuanto a la estructura por edades de la población, la gráfica correspondiente al Área de Influencia 
Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves en 20161 muestra una población 
regresiva, con una base más estrecha que el cuerpo central. Comparándola con la pirámide 
correspondiente a la provincia y la de la comunidad autónoma se observa que tienen una distribución 
muy semejante excepto en la población de 0-4 años en que la población del AIS registra valores más 
bajos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
  Se realiza la gráfica de estructura poblacional del año 2016 para que sea comparable a las del resto de estudios trienales de los parques 

nacionales. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
En el año 2019, se vuelve a repetir la misma situación en las tres pirámides con un formato muy 
semejante y donde se repite el mismo comportamiento de la edad comprendida entre 0-4 años con 
porcentajes más bajos en el área de influencia socioeconómica que en la provincia y la comunidad 
autónoma. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
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El índice de población refleja el peso relativo de la población en cada municipio respecto al total de la 
comunidad. 
 

 

Indicadores de Participación Territorial 
Índice 

Población 
2014 

Número de 
habitantes 

2014 

Índice 
Población 

2015 

Número de 
habitantes 

2015 

Índice 
Población 

2016 

Número de 
habitantes 

2016 

Alozaina 13,06 2.119 12,78 2.082 12,46 2.030 

Benahavís 41,06 6.660 43,62 7.105 45,06 7.342 

Burgo, El 11,85 1.922 11,84 1.929 11,48 1.871 

Casarabonela 15,98 2.592 15,95 2.599 15,79 2.573 

Guaro 13,21 2.143 12,65 2.060 12,56 2.047 

Igualeja 5,00 811 5,01 816 4,87 793 

Istán 8,66 1.404 8,52 1.388 8,59 1.399 

Monda 14,64 2.375 14,62 2.382 14,73 2.400 

Ojén 20,51 3.326 20,58 3.353 20,78 3.385 

Parauta 1,55 251 1,53 249 1,41 230 

Ronda 223,23 36.208 219,01 35.676 211,02 34.381 

Serrato 0,00 0 0,00 0 3,09 503 

Tolox 13,77 2.233 13,42 2.186 12,85 2.093 

Yunquera 18,78 3.046 18,31 2.983 18,09 2.948 

Total 401,30 65.090 397,85 64.808 392,78 63.995 

Andalucía 10000 1.621.968 10000 1.628.973 10000 1.629.298 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 

 

Indicadores de Participación Territorial 
Índice 

Población 
2017 

Número de 
habitante 

2017 

Índice 
Población 

2018 

Número de 
habitantes 

2018 

Índice 
Población 

2019 

Número de 
habitantes 

2019 

Alozaina 12,37 2.017 12,28 2.015 12,34 2.051 

Benahavís 45,06 7.348 48,68 7.989 48,65 8.085 

Burgo, El 11,33 1.848 11,11 1.823 10,83 1.800 

Casarabonela 15,64 2.550 15,29 2.510 15,06 2.502 

Guaro 12,80 2.087 13,30 2.182 13,60 2.260 

Igualeja 4,77 778 4,64 762 4,59 763 

Istán 8,78 1.432 8,88 1.458 8,84 1.469 

Monda 15,18 2.475 15,37 2.523 15,61 2.594 

Ojén 21,57 3.517 21,74 3.568 22,28 3.702 

Parauta 1,28 209 1,54 253 1,51 251 

Ronda 210,15 34.268 207,04 33.978 203,86 33.877 

Serrato 3,03 494 2,91 477 2,87 477 

Tolox 12,65 2.062 12,69 2.083 12,68 2.107 

Yunquera 17,94 2.926 17,55 2.880 17,23 2.864 

Total 392,56 64.011 393,03 64.501 389,95 64.802 

Andalucía 10000 1.630.615 10000 1.641.121 10000 1.661.785 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
Seis municipios aumentaron en mayor o menor medida su índice de participación territorial en los 
años estudiados destacando  Benahavís con un aumento de 7,6 puntos, mientras que el resto de los 
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municipios disminuye sus valores para este indicador. El municipio que más disminuyó su índice de 
participación fue Ronda.  
 

Tasa de Natalidad. Número de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes. 

 

 

Nacimientos  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 12 18 6 11 18 11 

Benahavís 49 54 68 46 53 59 

Burgo, El 15 7 20 18 20 5 

Casarabonela 15 20 26 15 12 17 

Guaro 13 21 23 18 23 17 

Igualeja 7 6 3 4 5 7 

Istán 10 6 12 16 9 10 

Monda 14 21 30 20 28 26 

Ojén 41 32 38 27 33 37 

Parauta 5 1 1 0 1 2 

Ronda 257 299 261 257 257 221 

Serrato 0  0 0 2 3 0 

Tolox 19 12 19 18 16 27 

Yunquera 17 17 22 26 13 21 

Total 474 514 529 478 491 460 

Málaga 15.671 15.286 14.979 14.422 13.480 13.243 

Andalucía 82.195 80.633 79.263 74.684 71.029 69.397 

España 427.595 420.290 410.583 393.181 372.777 360.617 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
Los municipios del Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, 
en 2019 presentaron una Tasa Bruta de Natalidad media de 7,10‰, valor muy parecido a los de la 

  

Tasa Bruta Natalidad (0/00) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 5,66 8,65 2,96 5,45 8,93 5,36 

Benahavís 7,36 7,60 9,26 6,26 6,63 7,30 

Burgo, El 7,80 3,63 10,69 9,74 10,97 2,78 

Casarabonela 5,79 7,70 10,10 5,88 4,78 6,79 

Guaro 6,07 10,19 11,24 8,62 10,54 7,52 

Igualeja 8,63 7,35 3,78 5,14 6,56 9,17 

Istán 7,12 4,32 8,58 11,17 6,17 6,81 

Monda 5,89 8,82 12,50 8,08 11,10 10,02 

Ojén 12,33 9,54 11,23 7,68 9,25 9,99 

Parauta 19,92 4,02 4,35 0,00 3,95 7,97 

Ronda 7,10 8,38 7,59 7,50 7,56 6,52 

Serrato  SD  0,00 0,00 4,05 6,29 0,00 

Tolox 8,51 5,49 9,08 8,73 7,68 12,81 

Yunquera 5,58 5,70 7,46 8,89 4,51 7,33 

Total 7,28 7,93 8,27 7,47 7,61 7,10 

Málaga 9,66 9,38 9,19 8,84 8,21 7,97 

Andalucía 9,78 9,60 9,45 8,91 8,47 8,25 

España 9,14 9,01 8,82 8,44 7,98 7,67 
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zona, ya que para la provincia de Málaga fue de 8,0‰ y para toda Andalucía de 8,2 ‰. En general, los 
municipios con menor número de habitantes presentan unas variaciones más altas para este 
indicador. De forma global, el Área de Influencia Socioeconómica ha presentado a lo largo del tiempo 
estudiado un comportamiento para este indicador mucho más irregular de lo observado a nivel de la 
provincia, autonomía o nacional. 
 

                       

 
                    Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 

 

Tasa de Mortalidad. Número de fallecidos por cada 1.000 habitantes. 

 

  

Número de defunciones 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 28 26 24 22 27 26 

Benahavís 11 20 18 17 19 17 

Burgo, El 21 21 22 22 29 20 

Casarabonela 27 39 35 35 25 29 

Guaro 25 40 25 33 36 32 

Igualeja 11 9 6 10 5 12 

Istán 10 13 12 17 18 12 

Monda 17 18 26 18 19 24 

Ojén 30 29 27 23 20 26 

Parauta 3 2 3 2 3 2 

Ronda 329 334 330 304 332 325 

Serrato  SD  3 3 7 3 5 

Tolox 21 30 29 27 31 25 

Yunquera 31 22 36 31 37 23 

Total 564 584 596 568 567 578 

Málaga 12.227 12.996 12.547 12.708 13.323 12.759 

Andalucía 66.322 72.001 69.231 71.234 72.806 70.505 

España 395.830 422.568 410.611 424.523 427.721 418.703 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 
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Tasa Bruta de Mortalidad (
0
/00) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Alozaina 13,21 12,49 11,82 10,91 13,40 12,68 

Benahavís 1,65 2,81 2,45 2,31 2,38 2,10 

Burgo, El 10,93 10,89 11,76 11,90 15,91 11,11 

Casarabonela 10,42 15,01 13,60 13,73 9,96 11,59 

Guaro 11,67 19,42 12,21 15,81 16,50 14,16 

Igualeja 13,56 11,03 7,57 12,85 6,56 15,73 

Istán 7,12 9,37 8,58 11,87 12,35 8,17 

Monda 7,16 7,56 10,83 7,27 7,53 9,25 

Ojén 9,02 8,65 7,98 6,54 5,61 7,02 

Parauta 11,95 8,03 13,04 9,57 11,86 7,97 

Ronda 9,09 9,36 9,60 8,87 9,77 9,59 

Serrato  SD   SD 5,96 14,17 6,29 10,48 

Tolox 9,40 13,72 13,86 13,09 14,88 11,87 

Yunquera 10,18 7,38 12,21 10,59 12,85 8,03 

Total 8,66 9,01 9,31 8,87 8,79 8,92 

Málaga 7,54 7,98 7,70 7,79 8,12 7,68 

Andalucía 7,89 8,57 8,25 8,50 8,68 8,38 

España 8,46 9,06 8,82 9,12 9,15 8,90 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 
El conjunto de los municipios del Área de Influencia Socioeconómica presentaron en el año 2019 una 
Tasa de Mortalidad (8,9‰) ligeramente por encima de los de referencia de la provincia y la comunidad 
autónoma que fueron de 7,7‰ y 8,4‰ respectivamente. El comportamiento de esta tasa a lo largo del 
periodo estudiado ha sido irregular y algo desacompasado respecto de las tres referencias (provincia, 
comunidad autónoma y nación). 
 
 

                         
                         Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el número de nacimientos 

y defunciones. 
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Crecimiento vegetativo 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina -16 -8 -18 -11 -9 -15 

Benahavís 38 34 50 29 34 42 

Burgo, El -6 -14 -2 -4 -9 -15 

Casarabonela -12 -19 -9 -20 -13 -12 

Guaro -12 -19 -2 -15 -13 -15 

Igualeja -4 -3 -3 -6 0 -5 

Istán 0 -7 0 -1 -9 -2 

Monda -3 3 4 2 9 2 

Ojén 11 3 11 4 13 11 

Parauta 2 -1 -2 -2 -2 0 

Ronda -72 -35 -69 -47 -75 -104 

Serrato   -3 -3 -5 0 -5 

Tolox -2 -18 -10 -9 -15 2 

Yunquera -14 -5 -14 -5 -24 -2 

Total -90 -70 -67 -90 -76 -118 

Málaga 3.444 2.290 2.432 1.714 157 484 

Andalucía 15.873 8.632 10.032 3.450 -1.777 -1.108 

España 31.765 -2.278 -28 -31.342 -54.944 -58.086 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

           

               
           Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 
 

La gráfica del crecimiento vegetativo en el Área de Influencia Socioeconómica de este parque 
nacional, muestra valores negativos a lo largo de todo el periodo estudiado aunque con un 
comportamiento irregular y una tendencia de descenso en sus valores.  
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Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de 

cada municipio. 

 

 

Edad media 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 44,34 44,68 45,22 45,87 46,05 45,95 

Benahavís 39,65 40,19 40,43 40,10 40,48 40,66 

Burgo, El 44,66 45,28 45,64 45,88 45,92 46,29 

Casarabonela 44,13 44,44 44,46 44,37 44,84 45,10 

Guaro 45,03 45,60 45,41 45,38 44,59 43,87 

Igualeja 46,49 46,53 46,28 46,64 47,08 47,89 

Istán 43,24 43,83 43,98 43,43 43,40 43,47 

Monda 39,27 39,59 39,84 39,47 39,73 39,98 

Ojén 39,70 39,66 39,86 39,76 40,03 40,13 

Parauta 48,08 48,81 48,96 49,68 48,28 48,35 

Ronda 40,73 41,23 41,44 41,79 42,21 42,54 

Serrato     47,15 47,50 48,22 48,89 

Tolox 44,69 45,20 45,40 45,63 45,32 45,54 

Yunquera 42,82 42,97 43,66 43,69 44,34 44,50 

Total 41,41 41,84 42,09 42,24 42,54 42,76 

Málaga 40,13 40,41 40,64 40,89 41,15 41,44 

Andalucía 39,89 40,19 40,46 40,74 41,03 41,34 

España 41,60 41,88 42,13 42,36 42,58 42,79 
 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 
 

La edad media poblacional aumentó en todos los municipios a lo largo del periodo estudiado 

excepto en Guaro donde disminuyó algo más de un punto, registrándose un mayor aumento en 

los términos de Ronda, Serrato y Yunquera. Serrato fue el municipio con la edad media más alta 

de toda el conjunto del AIS de este parque nacional (48,9 años) en 2019. La edad media global 

del Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves en el 

mismo año, se situó en 42,8 años cifra algo mayor que en la provincia y la comunidad autónoma. 

 

 

                
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia    
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Índice de infancia.- Número de niños (0 a 14 años) por cada 100 habitantes. 

 

 

Índice de Infancia 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 12,18 12,15 11,8 11,16 11,56 11,5 

Benahavís 18,57 18,56 18,0 18,15 17,71 17,5 

Burgo, El 10,30 9,75 9,5 9,52 10,04 10,3 

Casarabonela 11,92 11,85 12,2 12,78 12,39 12,2 

Guaro 14,28 13,40 14,1 14,14 14,57 15,2 

Igualeja 9,00 8,46 9,5 10,28 10,10 9,8 

Istán 12,96 12,18 12,2 13,06 13,72 13,8 

Monda 17,56 17,46 17,7 17,82 17,44 17,7 

Ojén 16,93 17,06 17,0 17,34 17,10 16,9 

Parauta 9,56 8,84 9,6 9,09 11,86 12,0 

Ronda 15,25 14,86 14,9 14,59 14,24 14,0 

Serrato     9,5 9,31 7,97 7,8 

Tolox 12,05 11,44 11,6 11,88 12,67 12,4 

Yunquera 12,71 12,91 12,2 11,93 11,63 11,5 

Total 14,97 14,70 14,6 14,58 14,41 14,3 

Málaga 16,30 16,24 16,2 16,08 15,98 15,7 

Andalucía 16,37 16,30 16,2 16,10 15,96 15,7 

España 15,07 15,06 15,0 14,95 14,84 14,6 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
El índice de infancia  aumentó en seis de los catorce municipios en el periodo estudiado, es el 

caso de los municipios de Parauta, Guaro, Igualeja, Istán, Tolox y Casabonarela, y se mantiene 

prácticamente sin cambios en los municipios de Ojén y El Burgo.  Los mayores descensos en el 

porcentaje de niños de 0 a 14 años se registraron en los municipios de Serrato y Ronda. En el 

año 2019, el municipio de Monda fue el que mayor porcentaje de niños registraba con un 17,7%, 

frente a Serrato, que únicamente alcanza un 7,8%. Globalmente, los municipios del Área de 

Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de Sierra de las Nieves presentaron un índice de 

infancia ligeramente más bajo que los de la provincia  y de la comunidad autónoma. 

 
 

Índice de juventud. Número de jóvenes (15 a 29 años) por cada 100 habitantes 

 

 

Índice de Juventud 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 16,89 16,47 16,31 16,11 15,29 16,14 

Benahavís 12,16 11,99 12,80 13,51 13,66 13,69 

Burgo, El 19,20 18,51 18,55 17,97 16,95 15,94 

Casarabonela 17,79 17,51 16,95 16,47 16,02 16,11 

Guaro 13,81 13,35 13,53 14,28 14,30 14,34 

Igualeja 16,40 16,05 15,26 14,27 14,57 13,50 

Istán 16,38 15,85 15,01 15,43 14,81 14,02 

Monda 17,43 17,46 16,46 17,33 17,68 16,96 

Ojén 14,19 13,39 13,47 13,82 14,01 14,26 

Parauta 15,14 14,46 13,91 12,92 10,28 10,36 

Ronda 18,63 18,20 17,58 17,23 16,95 16,79 
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Serrato     19,48 19,23 19,50 18,03 

Tolox 16,70 16,65 16,05 15,62 15,17 15,38 

Yunquera 19,76 19,51 19,30 19,51 18,72 18,51 

Total 17,36 16,93 16,55 16,46 16,17 16,02 

Málaga 16,47 16,17 15,97 15,79 15,66 15,68 

Andalucía 17,46 17,11 16,86 16,64 16,48 16,41 

España 15,76 15,45 15,29 15,19 15,19 15,30 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
Los municipios del Área de Influencia Socioeconómica, presentan globalmente un índice de 

juventud (16,0%),  algo superior al provincial y ligeramente por debajo del dato autonómico. 

Individualmente, los municipios presentan una gran heterogeneidad entre ellos siendo en el año 

2019 los valores más altos para este índice, Yunquera (18,5%) y Serrato (18,0%).Once de los 

catorce municipios registraron un descenso más o menos acusado en el número de jóvenes en 

el periodo estudiado, siendo los municipios de Parauta (-4,8%) y El Burgo (-2,4%), los que mayor 

disminución presentaron. Benahavís aumentó un 1,5% su índice de juventud en el periodo 

estudiado mientras que los municipios de Guaro (0,5%) y Ojén (0,07% registraron prácticamente 

el mismo porcentaje de jóvenes en los seis años estudiados. 

 
 

Índice de vejez. Mayores (65 y más años) por cada 100 habitantes. 

 

 

Índice de Vejez (%) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 22,42 22,29 22,81 23,45 23,62 23,45 

Benahavís 15,32 16,09 16,40 15,58 15,55 15,51 

Burgo, El 20,29 21,62 22,18 22,35 22,11 22,94 

Casarabonela 23,07 23,20 22,74 22,43 22,71 22,22 

Guaro 26,36 27,04 26,62 26,16 24,56 23,10 

Igualeja 26,02 25,98 26,36 27,76 28,22 29,49 

Istán 20,01 20,75 20,87 20,18 20,23 19,26 

Monda 16,00 16,58 16,58 15,64 15,93 16,11 

Ojén 15,27 15,15 15,13 14,84 14,80 14,56 

Parauta 31,08 31,73 31,30 31,58 29,64 29,08 

Ronda 17,12 17,51 17,48 17,77 18,11 18,37 

Serrato     27,83 27,73 28,93 29,77 

Tolox 23,65 24,34 24,13 24,35 23,86 24,06 

Yunquera 19,01 19,31 20,08 19,86 20,63 20,46 

Total 18,15 18,55 18,66 18,65 18,80 18,86 

Málaga 16,11 16,44 16,55 16,74 16,99 17,24 

Andalucía 15,92 16,20 16,32 16,55 16,83 17,12 

España 18,05 18,39 18,60 18,82 19,07 19,26 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 

En el año 2019, los municipios del Área de Influencia Socioeconómica presentaron un porcentaje 

de mayores de 65 años (18,9%) más alto que la provincia (17,2%) y la comunidad autónoma 

(17,1%) pero por debajo del valor  del estado (19,3 %). Los municipios con un índice de vejez 

mayor, en el mismo año fueron, Serrato (29,9%), Igualeja (29,5%) y Parauta (29,1%) frente a 

Ojén (14,6%) y Benahavís (15,5%) que tienen el menor porcentaje de personas mayores de 65 
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años. En los seis años estudiados, ocho municipios aumentaron los valores de este índice, entre 

ellos Igualeja, El Burgo y Serrato que aumentaron su índice de vejez alrededor de dos puntos. En 

el otro extremo,  Guaro disminuyó su índice de vejez-3,3% y el resto de municipios, bajaron 

ligeramente sus valores de personas mayores de 65 años respecto al total de la población. 

 
 

Índice de Friz. Población menor de 20 años entre la población comprendida entre los 30 y 50 

años expresado en porcentaje. 

 

 

Índice de Friz (%) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 59,34 60,17 63,0 62,91 64,09 67,6 

Benahavís 64,75 66,29 68,5 70,08 69,26 69,9 

Burgo, El 58,11 55,88 56,8 57,51 59,47 59,0 

Casarabonela 64,83 64,81 63,8 65,45 63,72 62,5 

Guaro 64,32 59,87 63,9 67,88 69,59 70,4 

Igualeja 47,19 48,52 50,0 54,09 53,33 51,4 

Istán 59,19 55,87 54,7 56,92 59,37 54,0 

Monda 69,71 70,22 70,7 74,11 76,07 76,1 

Ojén 56,81 56,58 57,4 60,82 63,62 62,8 

Parauta 44,44 43,48 45,2 39,66 46,58 50,7 

Ronda 67,56 66,46 66,6 66,50 66,55 67,5 

Serrato     74,1 63,30 59,43 54,6 

Tolox 60,90 59,16 57,9 60,94 64,43 64,2 

Yunquera 70,56 71,18 69,2 71,31 68,96 70,9 

Total 65,41 64,69 65,22 66,15 66,48 67,00 

Málaga 64,45 65,25 65,9 66,48 67,28 67,5 

Andalucía 66,64 67,21 67,8 68,52 69,23 69,7 

España 60,55 61,46 62,4 63,39 64,28 64,9 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 

El Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves presentó un 

valor para el índice de Friz de 67,0% en el año 2019, lo que define a su población como madura, 

en el límite de una población vieja, (un índice de Friz por debajo del 60% define una población 

como vieja) aumentando ligeramente  el valor desde  65,4% que registró en 2014, propio 

también de una población madura. 

 

 
Índice de dependencia. Suma de la población mayor de 65 años y la de menores de 20 años, 

referido a la población comprendida entre los 20 y los 65 años, expresado en porcentaje. 

 

 

Índice de Dependencia (%) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 64,90 63,68 65,04 65,33 66,94 67,29 

Benahavís 62,12 64,32 64,99 63,62 62,25 62,09 

Burgo, El 56,13 57,86 58,56 58,35 58,52 59,86 

Casarabonela 68,86 68,66 66,86 66,78 66,45 63,10 

Guaro 80,84 80,39 81,15 81,48 79,15 76,70 
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Igualeja 65,17 66,87 69,44 75,62 75,17 77,03 

Istán 60,46 61,02 60,99 60,54 62,00 57,62 

Monda 64,36 64,62 65,40 64,23 64,26 62,74 

Ojén 56,15 56,98 57,00 57,85 58,37 57,60 

Parauta 78,01 77,86 76,92 74,17 75,69 75,52 

Ronda 60,87 60,49 60,34 60,54 60,60 61,01 

Serrato     77,74 71,53 72,83 72,83 

Tolox 66,77 67,90 66,51 68,60 69,21 69,10 

Yunquera 62,45 62,21 61,45 61,39 61,43 60,81 

Total 62,13 62,24 62,36 62,39 62,38 62,23 

Málaga 59,53 60,34 60,56 60,92 61,45 61,66 

Andalucía 59,91 60,40 60,55 60,95 61,40 61,74 

España 60,55 61,47 62,08 62,68 63,22 63,51 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
En el conjunto de municipios del Área de Influencia Socioeconómica el índice de dependencia 

alcanzó en el año 2019, un valor de 62,2% lo que significa que por cada persona “no productiva” 

(es decir menor de 20 o mayor de 65 años) hay 1,6 personas en “edad productiva” (de 20 a 65 

años),  proporción que se repite tanto a nivel provincial como autonómico. 

               
 

Índice de reemplazo. Población entre 15 y 24 años referida a la población entre 55 y 64 años, 

expresado en porcentaje. 

 

 

Índice de Reemplazo (%) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 88,68 83,33 79,24 71,71 63,93 65,81 

Benahavís 70,55 70,16 78,65 79,38 76,72 75,42 

Burgo, El 89,11 84,29 77,52 69,29 60,67 56,17 

Casarabonela 100,65 100,32 90,34 80,65 72,70 67,38 

Guaro 82,14 83,26 75,11 74,18 80,63 81,01 

Igualeja 65,45 69,64 73,27 75,00 68,69 65,66 

Istán 79,56 78,61 78,53 80,00 72,58 61,31 

Monda 123,42 126,15 114,29 122,50 118,85 102,88 

Ojén 76,11 77,37 75,27 74,19 79,16 77,80 

Parauta 88,46 88,46 79,17 51,85 46,67 55,56 

Ronda 106,94 99,70 92,53 88,81 84,96 80,49 

Serrato     114,81 103,39 98,36 76,81 

Tolox 79,53 79,86 75,44 67,00 64,05 60,83 

Yunquera 119,26 113,88 101,06 97,73 90,52 78,00 

Total 97,97 93,45 88,53 85,18 81,37 76,99 

Málaga 92,17 89,56 86,69 84,21 81,89 80,24 

Andalucía 101,64 97,43 92,80 89,13 86,15 83,57 

España 84,77 82,22 79,93 78,17 76,97 76,29 
    Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
 

El Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves en el año 

2019, registró globalmente un índice de reemplazo de 77,0%, es decir la relación era de 7,7 

jóvenes con edades entre 15 y 24 años por cada 10 adultos entre 55 y 64 años, mientras que a 
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nivel provincial o autonómico fue de 8,0% y 8,3% respectivamente por cada 10 adultos. 

Únicamente los  municipios de  Benahavís (4,9%), Ojén  (1,7%) e Igualeja (0,2%)  aumentaron  en 

los años estudiados su proporción de jóvenes/adultos, mientras que el resto de municipios 

obtuvieron índices de reemplazo más altos  en 2014 que en 2019, siendo Yunquera (-43,1%)  y 

Casarabonela  (-33,3%)  los que mayor descenso acumularon. En el año 2019, el municipio que 

presenta mayor índice de reemplazo es Monda, donde había 10,3 jóvenes (entre 15 y 24 años) 

por cada 10 adultos (entre 55 y 64 años), mientras que el menor índice lo obtiene Parauta 

donde solo había 5,5 jóvenes por cada 10 adultos. 

 
 

 

 

4.16.5 Indicadores sociales.  
 

Variación residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas producidos dentro 

de un territorio dado. 

 Saldo de variación residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigración la 

emigración. El saldo es positivo cuando la inmigración es superior a la emigración y 

negativo cuando la emigración supera a la inmigración. 

 

 

Saldo por variación residencial (individuos) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina -21 -38 0 15 40 27 

Benahavís 473 444 601 3 60 338 

Burgo, El 18 -41 -15 -25 -13 4 

Casarabonela 28 -15 -24 -10 21 40 

Guaro 32 -15 64 131 150 60 

Igualeja 11 -26 -16 -11 -2 -7 

Istán -12 41 60 34 58 24 

Monda 45 15 43 76 69 90 

Ojén 47 27 129 48 168 127 

Parauta -4 -17 -16 39 -3 -10 

Ronda -170 -186 -59 -212 -40 24 

Serrato 
 

  -4 -8 3 10 

Tolox -25 -38 0 29 31 33 

Yunquera -42 -18 -15 -53 -19 14 

Total 380 133 748 56 523 774 

Málaga 10.645 4.461 4.134 3.682 21.150 25.727 

Andalucía -1.053 -4.423 -4.192 659 39.664 58.474 

España -45.620 28.537 123.020 226.131 412.754 528.093 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
 
 
 
 
 
 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 24 
 
 
 

 

 

 

 

  

Saldo por Variación Residencial (antes Saldo Migratorio) 
2014 2015 2016 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior 

Saldo Total 
Saldo 

Interior 
Saldo 

Exterior 
Saldo Total 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior 

Saldo Total 

Alozaina -17 -4 -21 -22 -16 -38 -19 19 0 

Benahavís 72 401 473 70 374 444 124 477 601 

Burgo, El 16 2 18 -32 -9 -41 -16 1 -15 

Casarabonela 41 -13 28 28 -43 -15 -10 -14 -24 

Guaro 14 18 32 -3 -12 -15 47 17 64 

Igualeja 12 -1 11 -26 0 -26 -16 0 -16 

Istán -10 -2 -12 30 11 41 32 28 60 

Monda 25 20 45 16 -1 15 23 20 43 

Ojén 61 -14 47 37 -10 27 76 53 129 

Parauta -6 2 -4 -18 1 -17 -17 1 -16 

Ronda -224 54 -170 -146 -40 -186 -68 9 -59 

Serrato 
   

      -5 1 -4 

Tolox -29 4 -25 -36 -2 -38 -8 8 0 

Yunquera -47 5 -42 -20 2 -18 -19 4 -15 

Total -92 472 380 -122 255 133 124 624 748 

Málaga 4.603 6.042 10.645 4.059 402 4.461 2.363 1.771 4.134 

Andalucía -5.245 4.192 -1.053 -6.883 2.460 -4.423 -10.553 6.361 -4.192 

España 0 -45.620 -45.620 0 28.537 28.537 0 123.020 123.020 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 
 
 
 

  

Saldo por Variación Residencial (antes Saldo Migratorio) 
2017 2018 2019 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior 

Saldo Total 
Saldo 

Interior 
Saldo 

Exterior 
Saldo Total 

Saldo 
Interior 

Saldo 
Exterior 

Saldo Total 

Alozaina -3 18 15 21 19 40 -11 38 27 

Benahavís 2 1 3 48 12 60 50 288 338 

Burgo, El -24 -1 -25 -11 -2 -13 -3 7 4 

Casarabonela -18 8 -10 9 12 21 4 36 40 

Guaro 100 31 131 102 48 150 -4 64 60 

Igualeja -11 0 -11 -1 -1 -2 -6 -1 -7 

Istán 1 33 34 25 33 58 4 20 24 

Monda 49 27 76 30 39 69 16 74 90 

Ojén 2 46 48 96 72 168 -28 155 127 

Parauta 37 2 39 -4 1 -3 -11 1 -10 

Ronda -222 10 -212 -86 46 -40 -91 115 24 

Serrato -8 0 -8 3 0 3 9 1 10 

Tolox 11 18 29 -10 41 31 1 32 33 

Yunquera -55 2 -53 -30 11 -19 0 14 14 

Total -139 195 56 192 331 523 -70 844 774 

Málaga 2.446 1.236 3.682 3.605 17.545 21.150 3.258 22.469 25.727 

Andalucía 14.635 -13.976 659 -7.110 46.774 39.664 -4.202 62.676 58.474 

España 0 226.131 226.131 0 412.754 412.754 0 528.093 528.093 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 
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 Tasa de migración: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la población. 

 

Tasa de migración (0/00) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina -9,91 -18,25 0,00 7,44 19,85 13,16 

Benahavís 71,02 62,49 81,86 0,41 7,51 41,81 

Burgo, El 9,37 -21,25 -8,02 -13,53 -7,13 2,22 

Casarabonela 10,80 -5,77 -9,33 -3,92 8,37 15,99 

Guaro 14,93 -7,28 31,27 62,77 68,74 26,55 

Igualeja 13,56 -31,86 -20,18 -14,14 -2,62 -9,17 

Istán -8,55 29,54 42,89 23,74 39,78 16,34 

Monda 18,95 6,30 17,92 30,71 27,35 34,70 

Ojén 14,13 8,05 38,11 13,65 47,09 34,31 

Parauta -15,94 -68,27 -69,57 186,60 -11,86 -39,84 

Ronda -4,70 -5,21 -1,72 -6,19 -1,18 0,71 

Serrato 
  

-7,95 -16,19 6,29 20,96 

Tolox -18,81 -8,23 0,00 14,06 14,88 15,66 

Yunquera -6,24 1,34 -5,09 -18,11 -6,60 4,89 

Total 5,84 2,05 11,69 0,87 8,11 11,94 

Málaga 6,56 2,74 2,54 2,26 12,89 15,48 

Andalucía -0,13 -0,53 -0,50 0,08 4,73 6,95 

España -0,98 0,61 2,64 4,86 8,83 11,23 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) y elaboración propia 

 
La tasa de migración en el Área de Influencia Socioeconómica se mantuvo en cifras positivas durante 
los seis años estudiados, con una progresiva mejora de año en año, quedando en 2019 una tasa de -
11,940/00 dato por debajo  del registrado a nivel provincial pero muy por encima del autonómico.  
 
Examinando los datos por municipios, se puede observar que únicamente  dos municipios (Igualeja y 
Parauta) registraron tasas de migración negativas en el año 2019 mientras que en este mismo año,  el 

resto de  municipios presentaron tasas de migración positivas destacando Benahavís (41,810/00), Ojén 
(34,310/00) y Guaro (26,550/00) que registraron  tasas de migración con valores muy altos.  
 
En 2019 siete municipios presentaron saldos interiores con valores positivos  es decir se produjeron 
mas altas en los padrones municipales de personas provenientes de otros municipios del territorio 
nacional que bajas. Por otro lado, solamente el municipio de Igualeja registro un saldo exterior 
negativo siendo el resto de datos para este indicador valores positivos e incluso muy altos.   
 
 
 

4.16.6 Indicadores económicos.  
 

En la estructura productiva del Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de 

las Nieves, teniendo en cuenta los contratos de trabajo registrados por sector de actividad económica, 

vemos que en el año 2019, alrededor del 37,4% de los contratos corresponden al sector agrícola, 

seguido por el sector servicios con un 32,8% y la industria con un 18,2%. 
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Número de contratos por sectores 
2014 2015 2016 

Agricultura Industria Construcción  Servicios Agricultura Industria Construcción  Servicios Agricultura Industria Construcción  Servicios 

Alozaina 30 1   17 19 1 5 14 21 1 3 34 

Benahavís 3 1 45 95 1   19 112   2 48 147 

Burgo, El 16 1 54 25 27 1 26 58 22 1 53 38 

Casarabonela 13 1 6 30 18   13 33 17   13 30 

Guaro 1   8 2     9 35 1   8 40 

Igualeja 230 1 1 21 107   4 27 142   2 11 

Istán     4 7       12       9 

Monda 1 33 8 22   21 14 45 2 15 11 29 

Ojén 2   11 21 3 3 5 29 1 2 21 29 

Parauta       5 3     14   1   8 

Ronda 240 20 101 568 227 62 107 1.021 203 41 124 873 

Serrato                         

Tolox 28   2 11 24   12 27 32   6 6 

Yunquera 5 1 25 9 9 1 30 30 11   36 7 

Total 569 59 265 833 438 89 244 1.457 452 63 325 1.261 

Málaga 11.181 1.981 5.212 30.092 7.693 2.611 5.787 42.273 8.047 3.538 5.600 42.260 

Andalucía 146.146 15.100 31.064 143.408 105.033 19.849 35.113 199.540 108.040 21.530 34.127 203.743 

España 221.003 126.289 92.752 776.593 190.246 152.089 107.940 991.500 189.572 161.265 101.329 1.056.715 

 

  
  
  

Número de contratos por sectores 
2017 2018 2019 

Agricultura Industria Construcción  Servicios Agricultura Industria Construcción  Servicios Agricultura Industria Construcción  Servicios 

Alozaina 40   5 28 18   1 57 26   7 19 

Benahavís 4 8 133 180 2 2 94 132     95 95 

Burgo, El 14   27 53 12   35 36 11 1 18 31 

Casarabonela 24   7 37 13   17 33 15 1 9 47 

Guaro 2   5 50     13 23 2 2 5 28 

Igualeja 140 1   22 110 2   19 200 3 1 35 

Istán 25   6 100 1   3 105     1 54 

Monda 4 9 14 42   30 16 49 4 50 8 35 

Ojén 10 3 22 28   1 28 45 2 2 33 51 

Parauta 1     9       6       8 

Ronda 208 29 153 937 126 27 147 806 188 31 137 914 

Serrato     6 2       3     16 2 

Tolox 41     9 9 1 4 5 20   2 11 

Yunquera 8 3 33 19 6 1 73 22 6 2 36 52 

Total 521 53 411 1.516 297 64 431 1.341 474 92 368 1.382 

Málaga 8.369 2.540 7.391 47.748 6.161 2.638 6.181 45.736 9.454 2.834 7.439 47.225 

Andalucía 138.633 22.174 40.218 221.159 101.324 19.010 33.402 204.338 139.795 22.736 37.190 216.802 

España 240.555 175.597 116.445 1.135.188 186.792 169.096 98.069 1.120.673 241.699 171.085 105.956 1.124.541 

Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social 
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Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboración propia 

 
 

                En 2019, tal como se puede observar, el sector servicios registraba el mayor porcentaje de 

contrataciones (65,8%)  seguido  de lejos por el sector agrícola (22,6%) y la construcción (17,5%). A lo 

largo de los años estudiados podemos ver que este patrón se repite invariablemente salvo en 2014 

donde el sector agrícola y la industria aún ofrecían el mayor porcentaje de contrataciones. Este cambio 

tan llamativo se puede deber probablemente a que en 2014 se formalizó oficialmente la solicitud del 

Parque Natural Sierra de las Nieves para ser declarado parque nacional. Este hecho coincide con un 

aumento enorme de las contrataciones en el sector servicios mientras que la agricultura y sobre todo 

la industria, bajan significativamente en sus valores. Conviene observar también cómo en el sector de 

la construcción aumenta también las contrataciones  a partir de  2015 hasta conseguir los valores 

registrados en 2019. 

 

En la siguiente figura se puede observar la evolución del  número de contratos realizados de los cuatro 

sectores económicos en los años estudiados.  

 

 

 
Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboración propia 
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La evolución del paro registrado en el Área de Influencia Socioeconómica nos muestra fluctuaciones 

de año en año, con una tendencia a la disminución del número de parados.  

 

 

Número de parados 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 277 293 290 247 223 194 
Benahavís 249 200 196 214 223 228 
Burgo, El 224 263 212 190 183 164 
Casarabonela 253 261 302 232 222 183 
Guaro 221 220 218 208 208 195 
Igualeja 66 61 48 49 37 35 
Istán 142 147 132 108 114 100 
Monda 323 305 312 279 265 266 
Ojén 349 360 305 328 272 300 
Parauta 28 26 17 24 19 14 
Ronda 4.937 4.426 4.345 3.822 3.592 3.337 
Serrato   54 62 37 48 41 
Tolox 218 197 230 185 189 182 
Yunquera 537 508 516 456 429 371 
Total 7.824 7.321 7.185 6.379 6.024 5.610 
Málaga 209.153 191.899 180.429 165.034 156.149 153.172 
Andalucía 1.079.454 1.029.100 981.950 886.166 837.426 805.319 
España 4.795.866 4.451.939 4.094.770 3.702.317 3.422.551 3.255.084 

 
Fuente: Servicio de empleo público (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social 

 
 
Tasa de paro. Número de parados registrados relativizado por la población comprendida entre 15 a 64 

años. 

 

Evolución Tasa de Paro (%) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 19,99 21,47 21,84 18,73 17,08 14,53 
Benahavís 5,66 4,31 4,07 4,40 4,18 4,21 
Burgo, El 16,79 19,86 16,58 15,09 14,79 13,64 
Casarabonela 15,01 15,46 18,04 14,04 13,63 11,15 
Guaro 17,37 17,93 17,97 16,69 15,66 13,99 
Igualeja 12,52 11,40 9,43 10,17 7,87 7,56 
Istán 15,09 15,79 14,09 11,30 11,84 10,16 
Monda 20,47 19,41 19,78 16,94 15,76 15,48 
Ojén 15,48 15,84 13,27 13,75 11,19 11,82 
Parauta 18,79 17,57 12,50 19,35 12,84 9,46 
Ronda 20,16 18,34 18,68 16,49 15,63 14,57 
Serrato     19,68 11,90 15,95 13,76 
Tolox 15,18 14,03 17,09 14,07 14,30 13,60 
Yunquera 25,82 25,12 25,85 22,85 21,99 19,05 
Total 17,97 16,92 16,83 14,92 13,98 12,95 
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Málaga 19,08 17,50 16,46 15,06 14,19 13,75 
Andalucía 18,97 18,15 17,35 15,70 14,86 14,25 
España 15,33 14,35 13,25 12,00 11,08 10,47 

Fuente: Servicio de empleo público (SEPE), Instituto Nacional de Estadística y elaboración propia 
 
 
 

                                     

     
Fuente: Servicio de empleo público (SEPE), Instituto Nacional de Estadística y elaboración propia 

 

 
La evolución de la tasa de paro en el Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la 

Sierra de las Nieves, ha ido en descenso entre los años 2014 a 2019 aunque con un leve repunte entre 

2015 y 2016. En conjunto, la evolución de la tasa de paro registró una disminución algo menor que  la 

provincia pero ligeramente mayor que la comunidad autónoma. En el año 2019, los municipios que 

mayor tasa de paro registraban eran Yunquera (19,0%), Monda  (15,5%), y Ronda (14,6%) mientras que 

los municipios con menor tasa de paro eran Benahavís (4,2%), Igualeja (7,6%) y Parauta (9,5%). 

Globalmente, el Área de Influencia Socioeconómica tenía en el año 2019 una tasa de paro del 12,9%, 

valor inferior  al de la provincia (13,7%) y la comunidad autónoma (14,2%).  

 

Como complemento en el seguimiento sobre la actividad económica en la zona, incluimos unas tablas 

sobre las transacciones inmobiliarias que se han producido en cada uno de los municipios del Área de 

Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de Sierra de las Nieves.                                  

 

 

Transacciones inmobiliarias (Totales) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 8 17 11 10 23 36 

Benahavís 708 743 625 499 627 645 

Burgo, El 77 14 4 12 19 22 

Casarabonela 15 20 15 17 14 23 

Guaro 9 36 10 26 27 144 

Igualeja 3 1 4 2 6 0 

Istán 16 30 34 24 24 30 

Monda 9 38 31 35 28 45 

Ojén 109 193 188 178 171 152 

9% 

11% 

13% 

15% 

17% 

19% 

21% 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total AIS 

Málaga 

Andalucía 

España 

Evolución de la tasa  de paro 
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Parauta 4 0 3 2 1 4 

Ronda 206 255 268 333 375 488 

Serrato 0 0 0 0 1 2 

Tolox 11 9 9 19 28 9 

Yunquera 4 6 9 16 19 12 

Total 1.179 1.362 1.211 1.173 1.363 1.612 
Fuente: Ministerio de Fomento. 

 

  

Transacciones vivienda nueva 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 2 1 0 0 0 3 

Benahavís 46 154 53 24 109 63 

Burgo, El 56 9 0 1 13 0 

Casarabonela 10 7 1 0 0 0 

Guaro 1 22 0 1 0 0 

Igualeja 0 0 0 0 0 0 

Istán 0 0 0 1 0 0 

Monda 0 6 0 0 1 1 

Ojén 24 19 10 5 15 15 

Parauta 0 0 0 0 0 1 

Ronda 6 34 14 13 23 93 

Serrato 0 0 0 0 0 0 

Tolox 1 3 7 0 0 0 

Yunquera 3 1 3 3 0 0 

Total 149 256 88 48 161 176 
Fuente: Ministerio de Fomento 

 

  

Transacciones vivienda segunda mano 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Alozaina 6 16 11 10 23 33 

Benahavís 662 589 572 475 518 582 

Burgo, El 21 5 4 11 6 22 

Casarabonela 5 13 14 17 14 23 

Guaro 8 14 10 25 27 144 

Igualeja 3 1 4 2 6 0 

Istán 16 30 34 23 24 30 

Monda 9 32 31 35 27 44 

Ojén 85 174 178 173 156 137 

Parauta 4 0 3 2 1 3 

Ronda 200 221 254 320 352 395 

Serrato 0 0 0 0 1 2 

Tolox 1 3 7 0 28 9 

Yunquera 3 1 3 3 19 12 

Total 1023 1099 1125 1.096 1202 1436 
Fuente: Ministerio de Fomento 
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Fuente: Ministerio de Fomento 

 

 

4.16.7 Afluencia de visitantes.  
 

No existen registros oficiales de visitantes al espacio natural Sierra de las Nieves una vez declarado 
parque nacional. 
 
En 2018 el  Parque Natural registró una estimación de 55.000 visitantes al año con una  mayor 
afluencia en los meses de otoño, invierno y primavera, con unas 6.000 visitas mensuales, decayendo 
durante los meses de julio, agosto y septiembre (con una media de 1.100 visitas mensuales).  

 

 
 

4.16.8 Subvenciones a los municipios   
 

No existe una asignación de subvenciones al AIS del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves. 
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4.16.9 Resumen del periodo.  
 

Se presenta a continuación un resumen que  recoge el resultado de los indicadores estudiados 

acompañados de  gráficos que ayudan a su interpretación. Algunos representan las diferencias de 

resultados ocurridas entre el año 2019 y el 2014 de forma neta mientras que otros (los acompañados 

en su título por un asterisco*) ofrece la variación del indicador entre 2014y 2019 en % respecto de 

2014 con el objeto de poder realizar la comparación entre núcleos de población muy dispares en 

cuanto a tamaño de población. 

 
 El Área de Influencia Socioeconómica del Parque Nacional de la 

Sierra de las Nieves está conformada por  catorce municipios  

que en 2019 presentaban una densidad de población de 48,5 

personas/Km2. Aunque a lo largo del periodo estudiado la 

población ha sufrido oscilaciones, finalmente la tasa de 

variación poblacional fue de -0,4%. 

 
 El porcentaje de extranjeros registró un ligero aumento 

pasando de un 12,3% en 2014 a un 13,6% en 2019. La  

procedencia de los inmigrantes de forma mayoritaria, está en  

países de la UE (72,0%) seguido de los que proceden de países 

americanos (10,7%) 

 
 

 

Indices demográficos 

 
 En 2019 la tasa de natalidad media fue de 7,1‰, la tasa de mortalidad en el mismo año de 

8,9‰ y la  edad media se situó en 42,8 años.  

 

El índice de infancia fue de 14,3%, el índice de juventud de 16,0% y con un índice de vejez de 

18,9%. El índice de Friz fue de 67,0% en el  mismo año, lo que define a su población como 

madura, en el límite de una población vieja.  El índice de dependencia registró un valor de 

62,2% y el índice de reemplazo también en el año 2019, fue de 77,0%. 
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 La tasa de migración fue de 11,90/00,  aunque con gran 

diversidad de datos entre sus municipios. 

 

 

 

 

 

 

 Alrededor del 66,0% de los contratos de trabajo registrados en 

el año 2019 correspondieron al sector servicios, seguido por el 

sector agrícola con un 23,0%. La tasa de paro fue del 12,9%. 
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II. DATOS CATASTRALES 

 
Se ha recopilado la información catastral para los años 2010 y 2020, ofrecida por el registro de la 
Dirección General del Catastro dependiente del Ministerio de Hacienda, para su comparación. Los 
bienes inmuebles se clasifican catastralmente en urbanos, rústicos y de características especiales. 
Esta última categoría agrupa a un conjunto de bienes complejo, de uso especializado (integrado por 
suelo, edificios, instalaciones y obras de urbanización y mejora) que tiene carácter unitario a efectos 
catastrales como un único inmueble (inmuebles destinados a la producción de energía eléctrica y gas y 
al refino de petróleo, y las centrales nucleares, las autopistas, carreteras y túneles de peaje y los 
aeropuertos y puertos comerciales). 

La referencia catastral es el identificador oficial, que consiste en un código alfanumérico formado por 
veinte caracteres y permite la localización de los bienes inmuebles en la cartografía catastral, con lo 
que se identifica con exactitud cada inmueble no confundiéndose unos bienes con otros. 

Se ofrece información general sobre el parque nacional y un resumen de datos catastrales para toda el 
AIS y luego, por cada municipio, se ofrece unas tablas comparativas sobre los datos del municipio para 
los años 2010 y 2020 y cuatro mapas que ofrecen información gráfica sobre los datos obtenidos: 

- Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010 
- Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020 
- Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020 
- Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020 

La información ofrecida en los mapas de usos de suelo es la última proporcionada por la iniciativa 
Corine Land Cover (CLC) en 2018. 

 

Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municipios 
Población 

2020 
Superficie 

(ha) 
Superficie en 
el parque (ha) 

Superficie en la zona 
de protección (ha) 

Alozaina 2.061 3.384,62 0,00 3.384,62 

Benahavís 7.748 14.539,61 3.082,83 1.465,08 

Burgo, El 1.792 11.372,16 0,00 11.372,16 

Casarabonela 2.514 11.834,54 2.529,27 9.305,27 

Guaro 2.280 2.239,78 0,00 2.239,23 

Igualeja 752 4.387,07 0,00 286,98 

Istán 1.494 9.939,05 6.349,26 3.589,79 

El AIS del Parque Nacional de la Sierra de 
las Nieves agrupa a catorce municipios con 
una población que alcanza los 64.610 
habitantes en 2020. Entre el año 2019 y 
2020 el conjunto de los municipios de este 
parque nacional perdió el -0,3 % de su  
población. 

Datos del parque nacional 
Provincia: Málaga 

Comunidad Autónoma:       Andalucía 

Superficie total: 22.979,76 ha 

Zona Periférica de Protección 75.119,87  ha 

Área de Influencia Socioeconómica 134.060,04 ha 

Superficie titularidad pública 
18.181,58 ha 

(79,12%) 

Superficie titularidad privada 
4.798,17 ha 

(20,88%) 

Fuente: GIS  del OAPN  
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Monda 2.697 5.764,64 231,36 5.533,27 

Ojén 3.816 8.560,15 0,00 8.560,15 

Parauta 239 4.444,47 1.115,88 3.328,59 

Ronda 33.730 39.727,22 1.020,50 16.827,63 

Serrato 482 2.911,08 0,00 2.906,84 

Tolox 2.136 9.440,79 6.723,51 2.717,28 

Yunquera 2.869 5.514,85 1.927,14 3.587,71 
                Fuente: INE y Organismo Autónomo Parques Nacionales 

 

Se ofrece a continuación las tablas resumen comparativas, por municipio, con los datos de superficies y 
porcentajes de los diferentes tipos de bienes inmuebles de los dos años estudiados. 

 

 

Superficies catastrales por tipo (ha) 
 

 

2010 2020 

Superficie catastral 
(ha) 

Superficie parcelas 
urbanas (ha) 

Superficie catastral 
(ha) 

Superficie parcelas 
urbanas (ha) 

Urbana Rustica Edificados  Solares Urbana Rustica Edificados  Solares 

Alozaina 35,37 3.307,99 20,11 15,26 35,46 3.318,38 21,03 14,43 

Benahavís 4.768,37 14.270,01 1.499,66 3.268,71 2.936,31 11.195,40 1.297,47 1.638,84 

Casarabonela 21,44 11.566,26 16,66 4,79 19,87 11.563,73 16,17 3,71 

El Burgo 34,87 11.240,71 24,92 9,95 23,13 11.264,14 17,78 5,35 

Guaro 33,34 2.255,51 22,23 11,10 35,79 2.223,74 26,46 9,32 

Igualeja 5,62 4.459,78 4,96 0,66 5,46 4.460,46 5,12 0,35 

Istán 120,92 9.850,12 25,00 95,93 87,90 9.879,30 28,51 59,38 

Monda 43,73 5.715,54 30,58 13,16 42,99 5.699,90 36,97 6,03 

Ojén 333,39 8.349,42 83,16 250,24 268,49 8.295,01 94,70 173,80 

Parauta 3,63 4.303,91 3,02 0,62 3,62 4.304,25 3,04 0,57 

Ronda 1.217,58 46.795,89 311,17 906,40 334,24 39.354,72 255,22 79,02 

Serrato         6,96 2.850,39 5,81 1,15 

Tolox 27,58 9.417,50 18,96 8,63 27,18 9.426,07 19,82 7,35 

Yunquera 64,37 5.780,86 35,05 29,32 60,72 5.769,49 43,24 17,48 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro 
 

 
 

Porcentaje de tipología de bienes inmuebles 

 

 

2010 2020 2010 2020 

Urbana 
(%) 

Rústica 
(%) 

Total 
Urbana 

(%) 
Rústica 

(%) 
Total 

Edificadas 
(%) 

Solares 
(%) 

Edificadas 
(%) 

Solares 
(%) 

Alozaina 1,06 98,94 3.343,36 1,06 98,94 3.353,84 0,57 0,43 0,59 0,41 

Benahavís 25,05 74,95 19.038,38 20,78 79,22 14.131,71 0,31 0,69 0,44 0,56 

Casarabonela 0,19 99,81 11.587,70 0,17 99,83 11.583,60 0,78 0,22 0,81 0,19 

El Burgo 0,31 99,69 11.275,58 0,20 99,80 11.287,27 0,71 0,29 0,77 0,23 

Guaro 1,46 98,54 2.288,85 1,58 98,42 2.259,53 0,67 0,33 0,74 0,26 

Igualeja 0,13 99,87 4.465,40 0,12 99,88 4.465,92 0,88 0,12 0,94 0,06 

Istán 1,21 98,79 9.971,04 0,88 99,12 9.967,20 0,21 0,79 0,32 0,68 

Monda 0,76 99,24 5.759,27 0,75 99,25 5.742,89 0,70 0,30 0,86 0,14 

Ojén 3,84 96,16 8.682,81 3,14 96,86 8.563,50 0,25 0,75 0,35 0,65 

Parauta 0,08 99,92 4.307,54 0,08 99,92 4.307,87 0,83 0,17 0,84 0,16 

Ronda 2,54 97,46 48.013,47 0,84 99,16 39.688,96 0,26 0,74 0,76 0,24 

Serrato 
   

0,24 99,76 2.857,35 
  

0,83 0,17 

Tolox 0,29 99,71 9.445,08 0,29 99,71 9.453,25 0,69 0,31 0,73 0,27 

Yunquera 1,10 98,90 5.845,23 1,04 98,96 5.830,21 0,54 0,46 0,71 0,29 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro 
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II.1 Municipio de Alozaina 

 
Alozaina tiene 2.061 habitantes (INE 2020) en dos núcleos de población: Alozaina y Jorox. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 1,06 1,06 
Rústica 98,94 98,94 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 0,57 0,59 
Solares 0,43 0,41 

 

 

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

 

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2008 2008 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.278 1.279 

 
Superficie (has)   35,37 35,46 

Bienes inmuebles 1.552 1.640 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  54.002,61 43.904,2 

 
Del suelo 41.837,44 2.8907 

  Total 95.840,05 72.811,19 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.101 1.152 
Otros usos 451 488 

Almacén 101 131 
Comercial 20 23 
Cultural 4 5 
Ocio, Hostelería 5 6 
Industrial 73 90 
Deportivo 1 3 
Suelo vacante 236 218 
Oficinas 3 3 
Edif. Singular 2 3 
Religioso 1 1 
Espectáculos 2 2 
Sanidad, Benefic. 3 3 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 2.979 2.955 
  Superficie 3.307,99 3.318,38 

Valor catastral (miles de €) 
 

11.511,37 19.817,31 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 10 10,1 
Labor regadío 0 0,1 
Pastos y terrenos incultos 26 25,6 
Olivar 49 48,4 
Viña 0 0 
Cítricos 4 3,4 
Frutales 0 0,5 
Frutos secos 3 3 
Plantas subtropicales y mediterráneas 1 1 
Especies maderables de crecimiento lento 5 4,6 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 3 2,8 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.2 Municipio de Benahavís 

 
Benahavís tiene 7.748 habitantes (INE 2020) en siete núcleos de población: Artola, La Zabaleta, Benahavís, 
Montemayor, Cortés, La Alquería-El Paraíso, Parque Botánico. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 25,05 20,78 
Rústica 74,95 79,22 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 0,31 0,44 
Solares 0,69 0,56 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

  

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

1.996 1.996 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 3.502 3.897 

 
Superficie (has)   4.768,37 2.936,31 

Bienes inmuebles 1.552 13.267 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  823.207,53 1.373.358,67 

 
Del suelo 1.015.363,07 1.246.441,54 

  Total 1.838.570,60 2.619.800,21 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 7.699 8.834 
Otros usos 5.568 6.172 

Almacén 3.075 3.942 
Comercial 87 87 
Cultural 4 3 
Ocio, Hostelería 503 383 
Industrial 14 56 
Deportivo 12 68 
Suelo vacante 1.844 1.614 
Oficinas 7 14 
Edif. Singular 1 3 
Religioso 0 0 
Espectáculos 20 1 
Sanidad, Benefic. 1 1 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 607 625 
  Superficie 14.270,01 11.195,40 

Valor catastral (miles de €) 
 

1.484,79 13.697,00 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 0 0,3 
Labor regadío 0 0,3 
Pastos y terrenos incultos 74 62,2 
Olivar 0 0 
Viña 0 0 
Cítricos 0 0,1 
Frutales 0 0,3 
Frutos secos 0 0 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0,4 
Especies maderables de crecimiento lento 24 34,4 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0,1 
Otros 0 1,4 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.3 Municipio de El Burgo 

 
El Burgo tiene 1.792 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 0,19 0,17 
Rústica 99,81 99,83 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 0,78 0,81 
Solares 0,22 0,19 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

 

 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.009 2.009 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.135 1.171 

 
Superficie (has)   21,44 19,87 

Bienes inmuebles 1.552 1.208 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  34.926,13 25.412,27 

 
Del suelo 37.920,38 20.703,18 

  Total 72.846,51 46.115,45 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 991 1.042 
Otros usos 217 253 

Almacén 26 37 
Comercial 12 23 
Cultural 3 4 
Ocio, Hostelería 2 3 
Industrial 74 85 
Deportivo 1 1 
Suelo vacante 90 91 
Oficinas 1 1 
Edif. Singular 3 3 
Religioso 3 2 
Espectáculos 1 1 
Sanidad, Benefic. 1 2 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 2.246 2.247 
  Superficie 11.566,26 11.563,73 

Valor catastral (miles de €) 
 

11.922,29 15.710,82 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 6 5,8 
Labor regadío 1 1 
Pastos y terrenos incultos 27 26,3 
Olivar 14 14,1 
Viña 0 0 
Cítricos 0 0 
Frutales 0 0 
Frutos secos 2 2,3 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0 
Especies maderables de crecimiento lento 49 48 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 0 2 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
 

 
 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 51 
 
 
 

 

 

 

 

Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.4 Municipio de Casarabonela 

 
Casarabonela tiene 2.514 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 0,31 0,20 
Rústica 99,69 99,80 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 71,47 76,87 
Solares 28,53 23,13 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

 

 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.008 2.008 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.137 1.055 

 
Superficie (has)   34,87 23,13 

Bienes inmuebles 1.552 1.424 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  45.450,76 53.158,05 

 
Del suelo 34.723,44 30.371,38 

  Total 80.174,19 83.529,42 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.081 1.144 
Otros usos 343 466 

Almacén 61 208 
Comercial 34 51 
Cultural 2 3 
Ocio, Hostelería 0 2 
Industrial 80 64 
Deportivo 3 3 
Suelo vacante 150 119 
Oficinas 4 6 
Edif. Singular 6 7 
Religioso 3 2 
Espectáculos 0 0 
Sanidad, Benefic. 0 1 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 3.791 3.866 
  Superficie 11.240,71 11.264,14 

Valor catastral (miles de €) 
 

21.733,89 52.834,42 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 23 22,8 
Labor regadío 1 1,1 
Pastos y terrenos incultos 28 27,5 
Olivar 15 14,8 
Viña 0 0,1 
Cítricos 3 2,8 
Frutales 0 0,5 
Frutos secos 8 8 
Plantas subtropicales y mediterráneas 2 1,5 
Especies maderables de crecimiento lento 17 17,5 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 3 2,9 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.5 Municipio de Guaro 

 
Guaro tiene 2.280 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 1,46 1,58 
Rústica 98,54 98,42 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 66,68 73,93 
Solares 33,29 26,04 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.006 2.006 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.527 1.663 

 
Superficie (has)   33,34 35,79 

Bienes inmuebles 1.552 1.511 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  43.530,60 74.929,14 

 
Del suelo 38.112,23 43.056,08 

  Total 81.642,83 117.985,22 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.128 1.600 
Otros usos 383 464 

Almacén 77 161 
Comercial 16 24 
Cultural 3 2 
Ocio, Hostelería 4 5 
Industrial 73 77 
Deportivo 2 26 
Suelo vacante 202 163 
Oficinas 1 2 
Edif. Singular 1 1 
Religioso 2 2 
Espectáculos 1 0 
Sanidad, Benefic. 1 1 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 3.194 3.185 
  Superficie 2.255,51 2.223,74 

Valor catastral (miles de €) 
 

1.434,25 1.739,33 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 12 11,7 
Labor regadío 0 0,4 
Pastos y terrenos incultos 13 12,8 
Olivar 26 26,5 
Viña 0 0 
Cítricos 5 5,1 
Frutales 0 0,1 
Frutos secos 37 36,8 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0,4 
Especies maderables de crecimiento lento 0 0,2 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0,1 
Otros 6 5,4 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.6 Municipio de Igualeja 

 
Igualeja tiene 752 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 0,13 0,12 
Rústica 99,87 99,88 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 88,26 93,77 
Solares 11,74 6,41 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.008 2008 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 610 623 

 
Superficie (has)   5,62 5,46 

Bienes inmuebles 1.552 667 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  14.106,49 11.274,35 

 
Del suelo 16.430,31 11.082,92 

  Total 30.536,81 22.357,27 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 461 487 
Otros usos 206 204 

Almacén 142 140 
Comercial 0 3 
Cultural 2 2 
Ocio, Hostelería 2 4 
Industrial 12 16 
Deportivo 1 2 
Suelo vacante 41 31 
Oficinas 1 1 
Edif. Singular 2 2 
Religioso 3 3 
Espectáculos 0 0 
Sanidad, Benefic. 0 0 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 1.253 1.266 
  Superficie 4.459,78 4.460,46 

Valor catastral (miles de €) 
 

804,55 3.562,71 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 0 0,3 
Labor regadío 1 0,6 
Pastos y terrenos incultos 55 55,3 
Olivar 2 1,9 
Viña 0 0 
Cítricos 0 0 
Frutales 0 0 
Frutos secos 0 0 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0 
Especies maderables de crecimiento lento 40 39,6 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0,1 
Otros 2 1,7 

 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 68 
 
 
 

 

 

 

Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.7 Municipio de Istán 

 
Istán tiene 1.494 habitantes (INE 2020) en tres núcleos de población: Istán, Balcones del lago y Cerros del lago 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 1,21 0,88 
Rústica 98,79 99,12 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 20,67 32,43 
Solares 79,33 67,55 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.004 2.004 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.182 1.272 

 
Superficie (has)   120,92 87,9 

Bienes inmuebles 1.552 1.464 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  43.030,06 55.534,53 

 
Del suelo 90.037,62 79.654,96 

  Total 133.067,68 135.189,49 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.007 1.192 
Otros usos 457 523 

Almacén 67 163 
Comercial 20 19 
Cultural 4 4 
Ocio, Hostelería 2 4 
Industrial 99 92 
Deportivo 9 9 
Suelo vacante 249 219 
Oficinas 1 3 
Edif. Singular 2 3 
Religioso 1 2 
Espectáculos 1 1 
Sanidad, Benefic. 2 4 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 2.371 2.432 
  Superficie 9.850,12 9.879,30 

Valor catastral (miles de €) 
 

1.275,24 2.165,91 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 0 0 
Labor regadío 0 0,4 
Pastos y terrenos incultos 49 49,2 
Olivar 2 1,5 
Viña 0 0 
Cítricos 1 0,5 
Frutales 0 0 
Frutos secos 0 0,1 
Plantas subtropicales y mediterráneas 1 1,4 
Especies maderables de crecimiento lento 42 42,2 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 4 4,2 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.8 Municipio de Monda 

 
Monda tiene 2.697 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 0,76 0,75 
Rústica 99,24 99,25 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 69,93 86,00 
Solares 30,09 14,03 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

 

 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.006 2.006 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.657 1.953 

 
Superficie (has)   43,73 42,99 

Bienes inmuebles 1.552 1.954 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  66.217,61 79.314,04 

 
Del suelo 96.843,71 74.500,21 

  Total 163.061,32 153.814,25 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.458 1.962 
Otros usos 496 727 

Almacén 108 339 
Comercial 37 42 
Cultural 3 4 
Ocio, Hostelería 3 2 
Industrial 129 193 
Deportivo 3 15 
Suelo vacante 207 122 
Oficinas 0 3 
Edif. Singular 1 3 
Religioso 1 2 
Espectáculos 2 2 
Sanidad, Benefic. 2 0 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 4.054 4.006 
  Superficie 5.715,54 5.699,90 

Valor catastral (miles de €) 
 

1.409,95 2.655,70 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 3 3,2 
Labor regadío 0 0 
Pastos y terrenos incultos 30 29,9 
Olivar 13 13 
Viña 0 0 
Cítricos 1 1,2 
Frutales 1 0,7 
Frutos secos 11 11,1 
Plantas subtropicales y mediterráneas 1 1,3 
Especies maderables de crecimiento lento 35 35,2 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 4 3,9 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.9 Municipio de Ojén 

 
Ojén tiene 3.816 habitantes (INE 2020) en dos núcleos de población: Ojén y La Mairena. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 3,84 3,14 
Rústica 96,16 96,86 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 24,94 35,27 
Solares 75,06 64,73 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

1.998 2.011 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.593 1.528 

 
Superficie (has)   333,39 268,49 

Bienes inmuebles 1.552 4.623 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  110.168,24 206.172,43 

 
Del suelo 163.329,77 209.856,81 

  Total 273.498,00 416.029,24 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 3.179 2.946 
Otros usos 1.444 1.265 

Almacén 664 691 
Comercial 49 47 
Cultural 3 6 
Ocio, Hostelería 7 4 
Industrial 113 37 
Deportivo 7 11 
Suelo vacante 590 460 
Oficinas 3 3 
Edif. Singular 4 3 
Religioso 2 1 
Espectáculos 0 0 
Sanidad, Benefic. 2 2 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 2.732 3.097 
  Superficie 8.349,42 8.295,01 

Valor catastral (miles de €) 
 

1.516,20 39.767,14 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 0 0,3 
Labor regadío 2 1,7 
Pastos y terrenos incultos 40 39,8 
Olivar 4 3,9 
Viña 0 0 
Cítricos 1 0,8 
Frutales 0 0,3 
Frutos secos 1 0,6 
Plantas subtropicales y mediterráneas 8 7,9 
Especies maderables de crecimiento lento 40 40,3 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 4 3,8 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
 

 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 87 
 
 
 

 

 

 

 

Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
 

 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 89 
 
 
 

 

 

 

 
Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.10 Municipio de Parauta 

 
Parauta tiene 239 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 0,08 0,08 
Rústica 99,92 99,92 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 83,20 83,98 
Solares 17,08 15,75 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN  
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.008 2.008 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 265 264 

 
Superficie (has)   3,63 3,62 

Bienes inmuebles 1.552 297 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  4.121,16 4.770,04 

 
Del suelo 3.334,27 3.374,33 

  Total 7.455,43 8.144,37 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 223 230 
Otros usos 74 68 

Almacén 22 21 
Comercial 0 1 
Cultural 1 1 
Ocio, Hostelería 1 1 
Industrial 8 8 
Deportivo 1 1 
Suelo vacante 38 32 
Oficinas 0 0 
Edif. Singular 1 1 
Religioso 2 2 
Espectáculos 0 0 
Sanidad, Benefic. 0 0 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 609 606 
  Superficie 4.303,91 4.304,25 

Valor catastral (miles de €) 
 

440,86 2.499,47 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 0 0,4 
Labor regadío 0 0 
Pastos y terrenos incultos 69 69,3 
Olivar 1 1,1 
Viña 0 0 
Cítricos 0 0 
Frutales 0 0 
Frutos secos 0 0 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0,2 
Especies maderables de crecimiento lento 27 27 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 2 1,7 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.11 Municipio de Ronda 

 
Ronda tiene 33.730 habitantes (INE 2020) en seis núcleos de población: Ronda, La Cimada, Los Prados, Los 
Pinos, Puerto del Saúco y Rosalejo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 2,54 0,84 
Rústica 97,46 99,16 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 25,56 76,36 
Solares 74,44 23,64 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

1.998 2.013 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 8.829 6.066 

 
Superficie (has)   1.217,58 334,24 

Bienes inmuebles 1.552 25.824 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  485.972,08 818.153,51 

 
Del suelo 313.035,82 736.201,25 

  Total 799.007,90 1.554.354,76 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 17.810 16.167 
Otros usos 8.014 9.473 

Almacén 5.191 6.796 
Comercial 1.546 1.596 
Cultural 48 37 
Ocio, Hostelería 82 109 
Industrial 522 355 
Deportivo 26 19 
Suelo vacante 464 388 
Oficinas 78 103 
Edif. Singular 9 11 
Religioso 30 26 
Espectáculos 5 2 
Sanidad, Benefic. 13 31 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 6.838 6.912 
  Superficie 46.795,89 39.354,72 

Valor catastral (miles de €) 
 

10.956,14 233.471,85 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 24 21,4 
Labor regadío 1 1,1 
Pastos y terrenos incultos 39 42,1 
Olivar 9 8,9 
Viña 0 0,1 
Cítricos 0 0 
Frutales 0 0,4 
Frutos secos 0 0,1 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0 
Especies maderables de crecimiento lento 24 23,1 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 2 2,2 

 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 98 
 
 
 

 

 

 

Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
 

 
 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 102 
 
 
 

 

 

 

 

II.12 Municipio de Serrato 

 
Serrato tiene 482 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 
 

0,24 
Rústica   99,76 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 
 

83,48 
Solares 

 
16,52 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

  2.013 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades   386 

 
Superficie (has)     6,96 

Bienes inmuebles 
 

398 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción    13.791,48 

 
Del suelo   6.102,98 

  Total   19.894,45 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial  293 
Otros usos  105 

Almacén  43 
Comercial  3 
Cultural  2 
Ocio, Hostelería  0 
Industrial  18 
Deportivo  0 
Suelo vacante  36 
Oficinas  1 
Edif. Singular  1 
Religioso  1 
Espectáculos  0 
Sanidad, Benefic.  0 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
  

2.016 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 

 
332 

  Superficie   2.850,39 

Valor catastral (miles de €) 
 

  3.018,18 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano   17,3 
Labor regadío   1,1 
Pastos y terrenos incultos   27,2 
Olivar   13,4 
Viña   0 
Cítricos   0 
Frutales   0 
Frutos secos   0,1 
Plantas subtropicales y mediterráneas   0 
Especies maderables de crecimiento lento   38,8 
Especies maderables de crecimiento rápido   0 
Otros   1,5 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.13 Municipio de Tolox 

 
Tolox tiene 2.136 habitantes (INE 2020) en cuatro núcleos de población: Ardite, La Millana, Tolox y Umbría. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 0,29 0,29 
Rústica 99,71 99,71 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 68,75 72,92 
Solares 31,29 27,04 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.008 2.013 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 1.551 4.733 

 
Superficie (has)   27,58 588,33 

Bienes inmuebles 
 

1.819 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  67.229,52 694.382,00 

 
Del suelo 53.125,23 848.394,79 

  Total 120.354,75 1.542.776,78 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.248 17.621 
Otros usos 571 10.789 

Almacén 126 8.709 
Comercial 13 921 
Cultural 3 18 
Ocio, Hostelería 5 35 
Industrial 214 102 
Deportivo 2 32 
Suelo vacante 200 913 
Oficinas 4 44 
Edif. Singular 1 6 
Religioso 2 4 
Espectáculos 0 2 
Sanidad, Benefic. 1 3 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 4.448 4.494 
  Superficie 9.417,50 9.426,07 

Valor catastral (miles de €) 
 

10.529,85 25.490,80 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 2 0 
Labor regadío 0 8,9 
Pastos y terrenos incultos 28 46,1 
Olivar 10 17,1 
Viña 0 5,8 
Cítricos 2 0 
Frutales 0 2,1 
Frutos secos 4 0,5 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 11,8 
Especies maderables de crecimiento lento 51 0 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 3 7,2 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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II.14 Municipio de Yunquera 

 
Yunquera tiene 2.869 habitantes (INE 2020) en un único núcleo de población. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datos catastrales municipio 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Superficies catastrales 
 Tipo % 

 
2010 2020 

Urbana 1,10 1,04 
Rústica 98,90 98,96 

 

Superficies parcelas urbanas 

Tipo % 

 
2010 2020 

Edificadas 54,45 71,21 
Solares 45,55 28,79 

 

  

Superficie catastral. Año 2020 

Urbana 

Rústica 

  

Parcelas urbanas. Año 2020 

Edificadas 

Solares 

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y 
GIS del OAPN 
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Suelo urbano   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.006 2.006 
Parcelas urbanas 

  
 

Unidades 2.343 2.493 

 
Superficie (has)   64,37 60,72 

Bienes inmuebles 
 

2.701 
Valor catastral (miles de €) 

  
 

De la construcción  72.652,79 72.925,06 

 
Del suelo 62.127,30 42.906,08 

  Total 134.780,08 115.831,14 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Bienes inmuebles según uso  
  2010 2020 

Residencial 1.993 2.283 
Otros usos 708 654 

Almacén 85 120 
Comercial 33 41 
Cultural 3 6 
Ocio, Hostelería 4 17 
Industrial 216 196 
Deportivo 7 16 
Suelo vacante 348 243 
Oficinas 6 8 
Edif. Singular 1 5 
Religioso 3 1 
Espectáculos 1 0 
Sanidad, Benefic. 1 1 

 

Suelo rústico   (Datos 2010) (Datos 2020) 

        

Año última revisión 
 

2.001 2.001 
Parcelas rusticas 

  
 

Parcelas 3.659 3.689 
  Superficie 5.780,86 5.769,49 

Valor catastral (miles de €) 
 

2.202,44 3.171,24 
Fuente: Área de Estadística. Dirección General del Catastro. 

 

Superficie rústica (%)   

  2010 2020 

Labor secano 4 4 
Labor regadío 1 0,7 
Pastos y terrenos incultos 37 37,1 
Olivar 18 17,5 
Viña 0 0,4 
Cítricos 4 3,6 
Frutales 0 0,1 
Frutos secos 2 2,3 
Plantas subtropicales y mediterráneas 0 0,4 
Especies maderables de crecimiento lento 31 31,5 
Especies maderables de crecimiento rápido 0 0 
Otros 2 2 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2010. 
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Construcciones rústicas y parcelas urbanas. Año 2020. 
 

 
 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 119 
 
 
 

 

 

 

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020. 
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Cambios en las construcciones rústicas. Periodo 2010-2020. 
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III. DATOS DE USOS DEL SUELO. 

El término cambio global hace referencia al conjunto de cambios ambientales que se 
derivan de las actividades humanas sobre el planeta, con especial implicación en 
aquellos cambios en los procesos que determinan el funcionamiento del sistema 
tierra. Se incluyen en este término aquellas actividades que, aunque ejercidas 
localmente, tienen efectos que trascienden el ámbito local o regional para afectar el 
funcionamiento global del sistema Tierra. 

En la actualidad hay una amplia conciencia de los múltiples e importantes efectos que 
la actividad humana tiene sobre la estructura y los procesos de nuestro planeta. Esa 
preocupación no es algo nuevo, pero temas tales como el cambio climático o la 
pérdida de biodiversidad han experimentado un crecimiento importante en épocas 
recientes. Sin embargo, los efectos de la acción humana sobre aspectos no 
directamente relacionados con los organismos o el clima, con escasa presencia en los 
medios de comunicación, son mucho menos conocidos.  
 
El concepto de cambio global comprende aquellas actividades que, aunque ejercidas 
localmente, tienen efectos que trascienden el ámbito local o regional para afectar el 
funcionamiento global del sistema Tierra. Dentro de este conjunto de cambios y 
transformaciones  a gran escala producto de las actividades humanas se encuentran 
el cambio climático, los cambios en el uso del suelo, los incendios forestales, la 
introducción de especies exóticas invasoras, la sobreexplotación de los recursos y la 
fragmentación y destrucción de ecosistemas. Diversos estudios de seguimiento de 
indicadores ambientales han confirmado que los cambios en los usos del suelo y el 
cambio climático son los dos principales factores que explican el cambio global en 
nuestro territorio. 
 
Las actividades humanas, como consecuencia del crecimiento de la población y sus 
demandas de recursos han generado cambios en el uso de los suelos, uso de 
energía, y aumento de contaminantes, lo que ha creado un desequilibrio en los ciclos 
naturales de elementos como el carbono, nitrógeno, fosforo, entre otros.  
 
Centrándonos en las alteraciones sobre el sistema Tierra producidas directamente por 
los cambios de usos del suelo, podemos citar los cambios en la composición 
atmosférica por su efecto en el ciclo global del carbono y del agua, la alteración de los 
ciclos de nutrientes y sobre todo la pérdida de biodiversidad. Los cambios en el uso 
del suelo producen, la alteración de los paisajes culturales generados como fruto de la 
evolución en el tiempo de fuerzas naturales y humanas. Muchos paisajes han variado 
su característica heterogeneidad para configurarse como extensos paisajes 
homogéneos (cultivos intensivos, asentamientos urbanos), siendo ésta una de las 
causas más importantes de la pérdida de la biodiversidad, ya que conlleva la 
desaparición de los hábitats de muchas especies. 
 

https://es.wikipedia.org/wiki/Planeta
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El interés por el seguimiento y el análisis de los cambios de uso del suelo ha 
experimentado un crecimiento importante desde el año 2000. La creciente 
disponibilidad de imágenes de satélite y de información cartográfica sobre las 
cubiertas del suelo ha permitido aproximarse a este tema de estudio.  
 
El Observatorio para la Sostenibilidad en España publica anualmente informes acerca 
de los progresos y retrocesos de España en materia de sostenibilidad ambiental, 
social y económica. En sus informes sobre ocupación del suelo, basados en datos del 
proyecto europeo CORINE Land Cover, en los escasos dos decenios que van entre 
1987 y 2006, nuestro país incrementó sus superficies artificiales (infraestructuras de 
transporte, urbanizaciones, polígonos industriales, etc.)  un 52%. Especialmente 
transformador fue el periodo 2000-2006, en plena burbuja inmobiliaria, con un 21% de 
incremento de superficies artificiales en apenas 6 años. 
Desde 2007, con la explosión de la burbuja inmobiliaria y la consiguiente crisis 
económica, se ha producido un descenso muy acusado de la actividad constructora 
en España, aunque recientemente el sector comienza a mostrar signos claros de 
recuperación. 
 

El Programa CORINE, CoORdination of INformation of the Environment ofrece datos 
sobre usos del suelo se estructura en 3 niveles de agregación jerárquica y se 
fundamenta en una terminología básica que distingue entre superficies artificiales, 
superficies agrarias, zonas forestales y boscosas, humedales y masas de agua, 
generando una clasificación de 44 clases de usos del suelo. 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

SUPERFICIES 

ARTIFICIALES (umbral 

mínino del 30% de zona 

urbano) 

11 Zonas urbanas 
111 Tejido urbano continuo 

112 Tejido urbano discontinuo 

12 
Zonas industriales, comerciales y 

de transportes 

121 Zonas industriales o comerciales 

122 Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados 

123 Zonas portuarias 

124 Aeropuertos 

13 
Zonas de extracción minera, 

vertederos y de construcción 

131 Zonas de extracción minera 

132 Escombreras y vertederos 

133 Zonas en construcción 

14 Zonas verdes artificiales 
141 Zonas verdes urbanas 

142 Instalaciones deportivas y recreativas 

 

ZONAS AGRÍCOLAS 

21 Tierras de labor 

211 Tierras de labor en secano 

212 Terrenos regados permanentemente 

213 Arrozales 

22 Cultivos permanentes 

221 Viñedos 

222 Frutales 

223 Olivares 

23 Praderas 231 Praderas 

24 Zonas agrícolas heterogéneas 

241 
Cultivos anuales asociados con cultivos 

permanentes 

242 Mosaico de cultivos 

243 
Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 

244 Sistemas agroforestales 
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ZONAS FORESTALES 

CON VEGETACIÓN 

NATURAL Y ESPACIOS  

ABIERTOS 

31 Bosques 

311 Bosques de frondosas 

312 Bosques de coníferas 

313 Bosque mixto 

32 
Espacios de vegetación arbustiva 

y/o herbácea 

321 Pastizales naturales 

322 Landas y matorrales 

323 Vegetación esclerófila 

324 Matorral boscoso de transición 

33 
Espacios abiertos con poca o sin 

vegetación 

331 Playas, dunas y arenales 

332 Roquedo 

333 Espacios con vegetación escasa 

334 Zonas quemadas 

335 Glaciares y nieves permanentes 

 

ZONAS HÚMEDAS 

41 Zonas húmedas continentales 
411 Humedales y zonas pantanosas 

412 Turberas 

42 Zonas húmedas litorales 

421 Marismas 

422 Salinas 

423 Zonas llanas intermareales 

 

SUPERFICIES DE AGUA 

51 Aguas continentales 
511 Cursos de agua 

512 Láminas de agua 

52 Aguas marinas 

521 Lagunas costeras 

522 Estuarios 

523 Mares y océanos 

 

Las principales características del Corine Land Cover son: 
– Escala de Referencia: 1:100.000. 
– Sistema geodésico de referencia  ETRS89  y Sistema cartográfico de 
representación  UTM (Universal Transverse Mercator). 
– Fotointerpretación sobre imagen de referencia Landsat Thematic Mapper en 
el año 1990, Landsat7 en el año 2000 e imágenes SPOT4 en el año 2006, 
2012 y SPOT 5 y Sentinel en 2018. 
– Unidad mínima cartografiable: 25 ha , en el caso de cambios en la ocupación 
del suelo: 5 ha. 
– Clasificación jerárquica de 3 niveles con 44 clases de coberturas y usos del 
suelo (Anexo I). 

 

Descripción de la serie de mapas. 

 

Se ha realizado un análisis de los usos de suelo entre los años 2012 y 2018 de todos 
los municipios que componen el área de influencia socioeconómica (AIS) del Parque 
Nacional de la Sierra de las Nieves 
. 
Como resultado de este análisis se obtuvieron dos series de mapas representativos 
del parque nacional. La primera serie corresponde a la situación en 2018 de los usos 
del suelo y la siguiente serie hace referencia a los cambios en el uso de suelo entre 
las dos fechas (2012-2018). 
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El mapa de usos del suelo del año 2018 para el área de Influencia Socioeconómica 
del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves es el siguiente: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 
Usos del suelo en el AIS del parque nacional. Año 2018 

Código Uso del suelo Superficie ha 

111 Tejido urbano continuo 544,58 

112 Tejido urbano discontinuo 958,69 

121 Zonas industriales o comerciales 109,62 

122 Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados 67,63 

131 Zonas de extracción minera 191,13 

133 Zonas en construcción 453,69 

142 Instalaciones deportivas y recreativas 929,09 

211 Tierras de labor en secano 12.881,71 

212 Terrenos regados permanentemente 732,24 

221 Viñedos 25,15 

222 Frutales 1.828,73 

223 Olivares 14.371,68 

231 Praderas 1.511,19 

242 Mosaico de cultivos 2.858,85 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con importantes espacios de 

vegetación natural 1.324,40 

244 Sistemas agroforestales 1.047,82 

311 Bosques de frondosas 10.654,92 

312 Bosques de coníferas 16.482,66 

313 Bosque mixto 2.540,26 

321 Pastizales naturales 4.600,97 

322 Landas y matorrales 119,04 

323 Vegetación esclerófila 42.025,39 

324 Matorral boscoso de transición 10.142,51 

332 Roquedo 1.537,51 

333 Espacios con vegetación escasa 5.909,47 

512 Láminas de agua 211,11 

  

134.060,04 
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En el año 2018, los términos municipales que componen el área de influencia 
socioeconómica del parque nacional, presentaban un 70% de zonas forestales en su 
superficie, dominando la vegetación esclerófila, los bosques de coníferas,  los 
bosques de frondosas y el matorral boscoso de transición. Un 27% de la superficie lo 
componen zonas agrícolas donde predominan los olivares y las tierras de labor en 
secano. Cabe destacar el 0,1% de superficies de agua, que incluye tanto extensiones 
de agua natural como artificial. 
 

 

Superficies artificiales. 
 

Las superficies artificiales ocupan una extensión de 3.254,44 ha en el área de 
influencia socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, lo que 
representa un 2,43% de la superficie total. 
 
 

  
El “Tejido urbano discontinuo” (superficie con más de un 30% de superficie 
impermeable) ocupa el primer lugar en extensión con 958,69 ha, lo que representa un 
29,4% de las superficies artificiales. Las “instalaciones deportivas y recreativas” que 
reúnen aquellos polígonos que incluyen campings, terrenos deportivos, parques de 

1. 
Superficies 
artificiales; 

2,43% 

2. Zonas 
agrícolas; 
27,29% 

3. Zonas 
forestales; 

70,13% 

4. Zonas 
húmedas; 

0,00% 

5. 
Superficies 

de agua; 
0,16% 

Usos del suelo. AIS del PN de la Sierra de las 
Nievesi. Año 2018 

Redes viarias, 
ferroviarias y 

terrenos 
asociados 

2% 

Zonas 
industriales o 
comerciales 

3% 

Zonas de 
extracción 

minera 
6% 

Zonas en 
construcción 

14% 

Tejido urbano 
continuo 

17% 

Instalaciones 
deportivas y 
recreativas 

29% 

Tejido urbano 
discontinuo 

29% 

Distribución de zonas urbanas. PN de la 
Sierra de las Nieves 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 126 
 
 
 

 

 

 

ocio y estaciones de esquí, ocupan con 929,09 ha la segunda extensión del AIS del 
parque nacional, representando un 28,5% de su superficie. 

 
Superficies agrícolas 

 
En el Parque Nacional de la Sierra de las Nieves las zonas agrícolas suman una 
superficie total de 36.581,77 ha (27,2% del total). Dentro de estas zonas agrícolas, 
aquellos polígonos que tienen olivares constituyen el 39,2% de la superficie agrícola, 
seguido por las “tierras de labor de secano” con un 35,2%, que comprende aquellos 
polígonos con más del 75% del área bajo un sistema de rotación de cultivos (cereales, 
leguminosas, forrajeras y hortalizas). 

 

                                  
 
Superficies forestales 
 

Las zonas forestales con vegetación natural y espacios abiertos representan con 
94.012,72  ha el 70,1% del total de la zona estudiada.  
 
 

                              
Los “Vegetación esclerófila” representan con un 44,7 % (42.025,39 ha) la formación 
que ocupa una mayor extensión e incluye clase incluye matorrales perennes 
esclerófilos y monte bajo compuesto por maquis, garriga, y frigana. 
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Los “bosques de coníferas” con 16.482,66 ha (17,5%) y los “bosques de frondosas” 
con 10.654,92 ha (11,3%) representan las siguientes superficies agrícolas en el área 
de influencia socioeconómica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves. 
 

Superficies de agua 
 

El 0,16% del área de influencia socioeconómica (211,11 ha), se corresponden con 

extensiones de agua naturales o artificiales. 
 

 

En las AIS del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, para el periodo 2012-2018 
se ha registrado ocho tipos de cambios de uso del suelo que han afectado a una 
superficie de 289,31 ha. (0,22% del total de la superficie del AIS). El cambio que 
afectó a una mayor superficie fue el de tierras de labor de secano a olivares (159,43 
ha.) que se produjo en dieciséis polígonos de cuatro municipios distintos, siendo 
además, el cambio que se repitió en más polígonos, junto con  el cambio de bosques 
de coníferas a Matorral boscoso de transición (57,06 ha.).  
 

Habría que recordar que CLC proporciona en su capa de cambio aquellos que 
representan una unidad mínima de mapeo de 5 ha. 
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CAMBIOS EN EL AIS DEL PARQUE NACIONA DE LA SIERRA DE LAS NIEVES                                                                                 

289,31 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

Número 

municipios 

13 Tierras de labor en secano Viñedos 8,24 1 1 

14 Tierras de labor en secano Frutales y plantaciones de bayas 6,22 1 1 

15 Tierras de labor en secano Olivares 159,43 16 4 

32 Olivares Tierras de labor en secano 28,38 4 1 

43 Prados y praderas Frutales y plantaciones de bayas 1,67 1 1 

47 Bosques de frondosas Matorral boscoso de transición 16,39 3 1 

49 Bosques de coníferas Matorral boscoso de transición 57,06 3 1 

54 Pastizales naturales Tierras de labor en secano 11,87 1 1 

 
 

29013 Alozaina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%*) Superficie de ZPP: 3.384,62 ha (100%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 

 

 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 129 
 
 
 

 

 

 

Alozaina                                                                                                                             

3.384,62 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 41,09 1,21 

211 Tierras de labor en secano 215,76 6,37 

222 Frutales y plantaciones de bayas 60,52 1,79 

223 Olivares 1997,06 59,00 

231 Prados y praderas 3,85 0,11 

242 Mosaicos de cultivos 29,88 0,88 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 26,55 0,78 

312 Bosques de coníferas 170,40 5,03 

323 Vegetación esclerófila 780,69 23,07 

324 Matorral boscoso de transición 58,64 1,73 

333 Espacios con vegetación escasa 0,18 0,01 

 

 

En el término municipal de Alcozaina, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado 
ningún tipo de cambio de uso del suelo.  
 

                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0% 

0,1% 

0,8% 

0,9% 

1,2% 

1,7% 

1,8% 

5,0% 

6,4% 

23,1% 59,0% 

0% 20% 40% 60% 

333 

231 

243 

242 

111 

324 

222 

312 

211 

323 

223 



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 130 
 
 
 

 

 

 

29023 Benahavís 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Benahavís                                                                                                                              

14.539,61 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

112 Tejido urbano discontinuo 814,42 5,60 

122 Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados 67,63 0,47 

131 Zonas de extracción minera 26,64 0,18 

133 Zonas en construcción 304,42 2,09 

142 Instalaciones deportivas y recreativas 856,63 5,89 

212 Terrenos regados permanentemente 4,69 0,03 

222 Frutales y plantaciones de bayas 22,23 0,15 

231 Prados y praderas 362,59 2,49 

242 Mosaicos de cultivos 47,38 0,33 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 27,17 0,19 

244 Sistemas agro-forestales 171,20 1,18 

311 Bosques de frondosas 460,61 3,17 

312 Bosques de coníferas 2.723,61 18,73 

313 Bosque mixto 684,86 4,71 

321 Pastizales naturales 371,92 2,56 

323 Vegetación esclerófila 6.243,05 42,94 

324 Matorral boscoso de transición 1.350,55 9,29 

 

  

Superficie dentro del PN: 3.082,83 ha (21,2%*) Superficie de ZPP: 1.465,08 ha (10,08%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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En el término municipal de Benahavís, para el periodo 2012-2018 se ha registrado un 
tipo de cambio de uso del suelo, de pastizales naturales a tierras de labor en secano 
(11,8ha) que se ha registrado en un único polígono.  
 

                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Benahavís                                                                                                                                      

14.539,61 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

54 Pastizales naturales Tierras de labor en secano 11,87 1 
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29031 El Burgo  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El Burgo                                                                                                                              

11.834,54 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 32,30 0,27 

211 Tierras de labor en secano 566,53 4,79 

212 Terrenos regados permanentemente 78,30 0,66 

222 Frutales y plantaciones de bayas 26,70 0,23 

223 Olivares 1.712,39 14,47 

242 Mosaicos de cultivos 221,78 1,87 

244 Sistemas agro-forestales 134,64 1,14 

311 Bosques de frondosas 26,50 0,22 

312 Bosques de coníferas 3.629,45 30,67 

313 Bosque mixto 38,42 0,32 

321 Pastizales naturales 1.391,35 11,76 

323 Vegetación esclerófila 2.606,62 22,03 

324 Matorral boscoso de transición 1.032,79 8,73 

332 Roquedo 140,60 1,19 

333 Espacios con vegetación escasa 196,17 1,66 

 
 

 

Superficie dentro del PN: 2.529,27 ha (21,3%*) Superficie de ZPP: 9.305,26 ha (78,63%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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En el término municipal de El Burgo, para el periodo 2012-2018 se ha registrado un 
tipo de cambio de uso del suelo, de tierras de labor en secano a olivares (19,30 ha) 
que se ha registrado en dos polígonos.  
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El Burgo                                                                                                                                      

11.834,54 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

15 Tierras de labor en secano Olivares 19,30 2 
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29040 Casarabonela 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Casarabonela  

11.372,15 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 40,87 0,36 

131 Zonas de extracción minera 31,46 0,28 

211 Tierras de labor en secano 2.230,67 19,62 

212 Terrenos regados permanentemente 70,20 0,62 

222 Frutales y plantaciones de bayas 577,20 5,08 

223 Olivares 2.140,83 18,83 

231 Prados y praderas 59,59 0,52 

242 Mosaicos de cultivos 513,68 4,52 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 405,87 3,57 

244 Sistemas agro-forestales 121,61 1,07 

312 Bosques de coníferas 1.382,36 12,16 

321 Pastizales naturales 234,54 2,06 

323 Vegetación esclerófila 3.403,90 29,93 

324 Matorral boscoso de transición 92,63 0,81 

332 Roquedo 66,75 0,59 

 
 

 

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%*) Superficie de ZPP: 11.372,15ha (100%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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En el término municipal de Casarabonela, para el periodo 2012-2018 se ha registrado 
un tipo de cambio de uso del suelo, de tierras de labor en secano a olivares (6,80 ha) 
que se ha registrado en un único polígono.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Casarabonela  

11.372,15 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

15 Tierras de labor en secano Olivares 6,80 1 
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29058 Guaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Guaro  

2.239,77 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 27,12 1,21 

211 Tierras de labor en secano 85,81 3,83 

222 Frutales y plantaciones de bayas 266,28 11,89 

223 Olivares 1.442,97 64,42 

231 Prados y praderas 63,19 2,82 

242 Mosaicos de cultivos 155,38 6,94 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 91,72 4,10 

311 Bosques de frondosas 45,37 2,03 

323 Vegetación esclerófila 47,53 2,12 

324 Matorral boscoso de transición 14,42 0,64 

 
 

En el término municipal de Guaro, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado 
ningún tipo de cambio de uso del suelo.  

 
 

 

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%*) Superficie de ZPP: 2.239,22 ha (99,98 %*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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29060 Igualeja 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Igualeja  

4.387,06 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

131 Zonas de extracción minera 25,68 0,59 

222 Frutales y plantaciones de bayas 1,97 0,04 

242 Mosaicos de cultivos 60,68 1,38 

311 Bosques de frondosas 768,73 17,52 

312 Bosques de coníferas 1346,66 30,70 

313 Bosque mixto 151,09 3,44 

322 Landas y matorrales mesófilos 119,04 2,71 

323 Vegetación esclerófila 804,45 18,34 

324 Matorral boscoso de transición 458,99 10,46 

333 Espacios con vegetación escasa 649,79 14,81 

 
 
 
 
 
 
 

 

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%*) Superficie de ZPP: 286,98 ha (6,54%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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En el término municipal de Igualeja, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado 
ningún tipo de cambio de uso del suelo.  

 

                
 
 
 

29061 Istán 
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Istán 

9.939,05 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 30,61 0,31 

223 Olivares 28,60 0,29 

231 Prados y praderas 12,94 0,13 

244 Sistemas agro-forestales 73,68 0,74 

311 Bosques de frondosas 1.052,95 10,59 

312 Bosques de coníferas 1.214,83 12,22 

313 Bosque mixto 1.100,34 11,07 

321 Pastizales naturales 93,38 0,94 

323 Vegetación esclerófila 5.343,34 53,76 

324 Matorral boscoso de transición 656,84 6,61 

332 Roquedo 39,79 0,40 

333 Espacios con vegetación escasa 80,64 0,81 

512 Láminas de agua 211,11 2,12 

 
 
 

En el término municipal de Istán, para el periodo 2012-2018 no se ha 
registrado ningún tipo de cambio de uso del suelo. 

 
 

          
 
 

Superficie dentro del PN: 6.349,26 ha (63,88%*) Superficie de ZPP: 3.589,79 ha (36,12%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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29073 Monda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monda 

5.764,63 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 40,70 0,71 

131 Zonas de extracción minera 38,61 0,67 

222 Frutales y plantaciones de bayas 267,44 4,64 

223 Olivares 1.143,58 19,84 

231 Prados y praderas 2,53 0,04 

242 Mosaicos de cultivos 53,58 0,93 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 147,54 2,56 

244 Sistemas agro-forestales 4,54 0,08 

311 Bosques de frondosas 482,65 8,37 

312 Bosques de coníferas 622,33 10,80 

313 Bosque mixto 150,71 2,61 

321 Pastizales naturales 0,53 0,01 

323 Vegetación esclerófila 2.657,44 46,10 

324 Matorral boscoso de transición 129,21 2,24 

332 Roquedo 21,89 0,38 

333 Espacios con vegetación escasa 1,35 0,02 

 
 
 
 

 

Superficie dentro del PN: 231,36 ha (4,01%*) Superficie de ZPP: 5.533,27 ha (95,99%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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En el término municipal de Monda, para el periodo 2012-2018 no se ha 
registrado ningún tipo de cambio de uso del suelo. 

 

             
 
 

29076 Ojén 
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Ojén 

8.560,15 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 28,02 0,33 

112 Tejido urbano discontinuo 83,75 0,98 

131 Zonas de extracción minera 34,68 0,41 

222 Frutales y plantaciones de bayas 56,89 0,66 

223 Olivares 172,66 2,02 

231 Prados y praderas 268,19 3,13 

242 Mosaicos de cultivos 148,87 1,74 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 69,64 0,81 

311 Bosques de frondosas 460,59 5,38 

312 Bosques de coníferas 917,14 10,71 

313 Bosque mixto 323,66 3,78 

321 Pastizales naturales 458,13 5,35 

323 Vegetación esclerófila 4.667,34 54,52 

324 Matorral boscoso de transición 665,09 7,77 

332 Roquedo 33,16 0,39 

333 Espacios con vegetación escasa 172,34 2,01 

 
 
 

En el término municipal de Ojén, para el periodo 2012-2018 se han registrado dos 
tipos de cambio de uso del suelo, de bosques de frondosas a matorral boscoso de 
transición (16,39 ha) que se ha registrado en tres polígonos y de bosques de 
coníferas a matorral boscoso de transición (57,06 ha) que se ha registrado en tres 
polígonos. 

 

                  

Superficie dentro del PN: 0.00 ha (0.00%*) Superficie de ZPP: 8.560,15 ha (100,00%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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29077 Parauta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parauta 

4.444,47 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

131 Zonas de extracción minera 32,85 0,74 

222 Frutales y plantaciones de bayas 26,40 0,59 

311 Bosques de frondosas 1.086,10 24,44 

312 Bosques de coníferas 181,48 4,08 

313 Bosque mixto 30,90 0,70 

321 Pastizales naturales 10,24 0,23 

323 Vegetación esclerófila 2.323,82 52,29 

324 Matorral boscoso de transición 261,34 5,88 

332 Roquedo 39,73 0,89 

333 Espacios con vegetación escasa 451,62 10,16 

Ojén  

8.560,15 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

47 Bosques de frondosas Matorral boscoso de transición 16,39 3 

49 Bosques de coníferas Matorral boscoso de transición 57,06 3 

 

 

Superficie dentro del PN: 1.115,88 ha (25,11%*) Superficie de ZPP: 3.328,58 ha (74,89%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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En el término municipal de Parauta, para el periodo 2012-2018 no se ha 
registrado ningún tipo de cambio de uso del suelo. 

 

                    
 
 

29084 Ronda 
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Ronda 

39.727,21 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 211,86 0,53 

112 Tejido urbano discontinuo 60,52 0,15 

121 Zonas industriales y comerciales 109,62 0,28 

131 Zonas de extracción minera 1,21 0,00 

133 Zonas en construcción 149,27 0,38 

142 Instalaciones deportivas y recreativas 72,46 0,18 

211 Tierras de labor en secano 9.034,62 22,74 

212 Terrenos regados permanentemente 579,04 1,46 

221 Viñedos 25,15 0,06 

222 Frutales y plantaciones de bayas 81,47 0,21 

223 Olivares 3.116,61 7,85 

231 Prados y praderas 727,87 1,83 

242 Mosaicos de cultivos 872,18 2,20 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 383,58 0,97 

244 Sistemas agro-forestales 542,15 1,36 

311 Bosques de frondosas 5.893,89 14,84 

312 Bosques de coníferas 422,28 1,06 

321 Pastizales naturales 1.968,48 4,95 

323 Vegetación esclerófila 5.966,18 15,02 

324 Matorral boscoso de transición 4.511,27 11,36 

332 Roquedo 755,45 1,90 

333 Espacios con vegetación escasa 4.242,06 10,68 

 
En el término municipal de Ronda, para el periodo 2012-2018 se han registrado cinco 
tipos de cambio de uso del suelo, que afectan a 159,24 ha repartidas en dieciocho 
polígonos. 
 
 

Superficie dentro del PN: 1.020,50 ha (2,57%*) Superficie de ZPP: 16.827,62 ha (42,36%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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Ronda  

39.727,21 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

13 Tierras de labor en secano Viñedos 8,24 1 

14 Tierras de labor en secano Frutales y plantaciones de bayas 6,22 1 

15 Tierras de labor en secano Olivares 114,71 11 

32 Olivares Tierras de labor en secano 28,38 4 

43 Prados y praderas Frutales y plantaciones de bayas 1,67 1 
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29904 Serrato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Serrato 

2.911,08 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

211 Tierras de labor en secano 573,82 19,71 

223 Olivares 388,72 13,35 

242 Mosaicos de cultivos 60,88 2,09 

311 Bosques de frondosas 239,79 8,24 

312 Bosques de coníferas 570,71 19,60 

321 Pastizales naturales 72,40 2,49 

323 Vegetación esclerófila 592,14 20,34 

324 Matorral boscoso de transición 228,77 7,86 

332 Roquedo 178,66 6,14 

333 Espacios con vegetación escasa 5,19 0,18 

 

 
En el término municipal de Serrato, para el periodo 2012-2018 se ha registrado un 
cambio de uso del suelo, de tierras de labor en secano a olivares que afectan a 18,60 
ha repartidas en dos polígonos. 
 

 

 

 

 

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,00%*) Superficie de ZPP: 2.906,83 ha (99,85%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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29090 Tolox 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serrato 

2.911,08 ha 

ID del 

cambio 
Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 

Superficie 

(ha) 

Número de 

polígonos 

15 Tierras de labor en secano Olivares 18,60 2 

 

  



                        Seguimiento de datos socioeconómicos en las áreas de influencia socioeconómica  

               Informe de situación 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves 

 

Informe de resultados para el periodo 2014-2019     Página 150 
 
 
 

 

 

 

 

 
Tolox 

9.440,79 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 26,46 0,28 

222 Frutales y plantaciones de bayas 185,66 1,97 

223 Olivares 1.320,93 13,99 

231 Prados y praderas 10,44 0,11 

242 Mosaicos de cultivos 413,23 4,38 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 50,09 0,53 

311 Bosques de frondosas 64,81 0,69 

312 Bosques de coníferas 1.569,73 16,63 

313 Bosque mixto 12,11 0,13 

323 Vegetación esclerófila 4.967,32 52,62 

324 Matorral boscoso de transición 563,44 5,97 

332 Roquedo 256,56 2,72 

 
En el término municipal de Tolox, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado 
ningún cambio de uso del suelo. 

                           

 

 

 
 

Superficie dentro del PN: 6.723,51ha (71,22%*)     Superficie de ZPP: 2.717,28 ha (28,78%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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29100 Yunquera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Yunquera 

5.514,84 ha 

Código Uso del suelo Superficie ha 
Porcentaje de 

superficie 

111 Tejido urbano continuo 65,55 1,19 

211 Tierras de labor en secano 174,50 3,16 

222 Frutales y plantaciones de bayas 255,98 4,64 

223 Olivares 907,33 16,45 

242 Mosaicos de cultivos 281,34 5,10 

243 

Terrenos principalmente agrícolas con 

importantes espacios de vegetación natural 122,24 2,22 

311 Bosques de frondosas 72,93 1,32 

312 Bosques de coníferas 1731,67 31,40 

313 Bosque mixto 48,16 0,87 

323 Vegetación esclerófila 1621,57 29,40 

324 Matorral boscoso de transición 118,53 2,15 

332 Roquedo 4,92 0,09 

333 Espacios con vegetación escasa 110,14 2,00 

 

 

En el término municipal de Yunquera, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado 
ningún cambio de uso del suelo. 
 

  

Superficie dentro del PN: 1.927,14 ha (34,94%*)     Superficie de ZPP: 3 587,70 ha (65,06%*) 
*Porcentaje de superficie del término municipal. 
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